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Primarul Craiovei, Lia Olguţa Vasilescu, a inau-
gurat, ieri, cele două blocuri de garsoniere şi spălă-
toria Căminului de bătrâni de pe strada „Tabaci”,
după ce acestea au fost refăcute integral printr-un
proiect cu fonduri europene. În ace-
eaşi finanţare, de 2,5 milioane de euro,
intră şi refacerea clădirii principale,
care se află acum în lucru, urmând ca
apoi conducerea căminului să se în-
grijească şi de amenajarea curţii. 3 AD
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Primarul Lia Olguţa Vasilescu:
„Căminul de
bătrâni arată
ca un hotel
de cinci stele”
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Preşedintele Consiliului Ju-
deţean Dolj, Ion Prioteasa, şi
întregul colectiv al instituţiei
sunt alături de preşedintele
Camerei Deputaţilor, domnul
Valeriu Zgonea, în momentele
de grea încercare pricinuite de
pierderea mamei. În aceste cli-
pe de profundă întristare, ne ex-
primăm deplina compasiune şi
asigurăm familia îndoliată de
întregul nostru sprijin moral.
Sincere condoleanţe!

Prefectul judeului Dolj,
Nicolae Sorin Răducan,
este alături de pre’edinte-
le Camerei Deputailor, Va-
le riu Zgonea,  în aces te
momente grele pricinuite
de trecerea în nefiină a
ma me i s a le ,  AURORA
ZGONEA. Sincere condo-
leane familiei îndoliate! 
Dumnezeu s-o odihnească
în pace!
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Ponta: Va exista
spaþiu fiscal,
în 2015, pentru
reducerea TVA
la 9% la legume-
fructe ºi apoi
la carne

Anul viitor va exista spaþiul

fiscal necesar pentru reduce-

rea TVA la 9% la legume-

fructe ºi apoi la carne, a

declarat, ieri, premierul Victor

Ponta, în cadrul unei emisi-

uni la postul public de televi-

ziune. „Am avut succes cu

reducerea TVA la produse de

panificaþie. Asta înseamnã cã

anul viitor putem începe, eu

sau cei care vor fi la Guvern,

proiectul pentru legume-

fructe, unde avem o mare

evaziune fiscalã ºi concurenþã

neloialã la legume ºi fructe

venite din strãinãtate, ºi dupã

aceea la carne. Cel mai mare

impact pe buget este la carne,

dar ºi efectul cel mai bun este

la carne, deci putem reduce la

9%. (...) Sunt foarte convins

cã în 2015 avem spaþiul fiscal

necesar ca sã mergem mai

departe la legume-fructe ºi

carne. Eu precizez de fiecare

datã ºi produsele bio, pentru

cã acolo impactul este foarte

mic”, a subliniat premierul.

Acesta a menþionat cã mãsu-

ra de reducere a TVA s-a luat

mai întâi în domeniul

produselor de panificaþie

pentru cã acolo era evaziunea

cea mai mare.
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GEORGE POPESCU
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substituie caracterul…substituie caracterul…substituie caracterul…substituie caracterul…substituie caracterul…

N-am fost vreun admirator al lui Gabriel Liicea-
nu, nici pe vremea uceniciei sale noiciene, al cãrei
vizibil reper funcþional a fost ºi a rãmas acel „Jur-
nal” pãltiniºan, oferind, în acel timp dramatic, un
strop de ºansã la o normalitate nãlucitoare, ºi nici
în acest ultim sfert de veac în care, prin exhibiþiile
sale, s-a autopropulsat într-un fel de „tribun” al
neamului.

În doar douã rânduri am scris, într-o notã pur
constatativã a faptei ºi a gestului, despre interven-
þiile sale publice, toate subsumate pretenþiei, abil
disimulate sub aparenþa unei urgenþe civice, de „ju-
decãtor suprem” al stãrii naþiunii în discontinuita-
tea atâtor derapãri în perspectiva orizontului de
perspectivã ºi de speranþã.

Întâia oarã, s-a întâmplat în legãturã cu acea
„Scrisoare a filosofului de la… Cozia”, dacã me-
moria mea reþine exact titrarea cu care s-a insinuat
atunci în circuitul public ºi în care, schimbând toga
de judecãtor cu cea de procuror, o punea la zid pe
nefericita Mona Muscã în cazul unui episod de…
colaboraþionism cu vechea Securitate. Adãugând
cã, de atunci ºi pânã azi, „cazul” fostei liberale a
rãmas cantonat la stadiul unor judecãþi parþiale ºi
schismatice, e inutil sã ne mai întrebãm asupra
legitimitãþii scrisorii rechizitoriale a patronului edi-
turii „Humanitas”.

Am reacþionat, ulterior, la istorioara (specia
aceasta cu puseuri ficþionale i-a devenit aproape
familiarã teoreticianului „limitelor”!) în care G. L.
îi reproºa, tardiv, post-festum, ba chiar post-mor-
tem, filosofului francez Jacques Derrida faptul de
a-ºi fi permis, prin anii 80, la un seminar parizian,
sã-ºi relateze pe un ton uºor galant episodul reþine-
rii sale, la Praga, în urma istoricelor evenimente
din august 1968. Mã întrebam atunci, intrigat de
relatarea lui G. L. potrivit cãreia i-ar fi reproºat lui

Derrida atitudinea taxatã „lejerã”, ce l-o fi împiedi-
cat pe mai tânãrul „confrate” dintr-o þarã supusã
unui regim totalitar sã fi fãcut el, acolo, la Paris,
denunþul grav al stãrilor de lucruri de acasã.

Cele douã momente evocate mai sus sunt me-
nite, prin propria lor naturã, sã explice ultima, dar
probabil nu ºi cea din urmã, ieºire în spaþiul public
a lui Gabriel Liiceanu: e vorba, deloc accidental,
tot de o… epistolã, de data aceasta adresatã unuia
dintre candidaþii la scrutinul prezidenþial ºi prin care,
dat fiind registrul interlocutor, adicã forma directã
de adresare indicând parcã limita disponibilitãþii sale
civice, expeditorul pare a împrumuta ceva din
modelul socratic.

Cã e vorba de un partizanat cu substrat secta-
rist nu încape îndoialã. G. L. – trebuie sã recunosc
– scrie bine; vreau sã spun, epistolele sale întru-
nesc exigenþele unor compuneri de premiant, mi-
zeazã pe farmecul unei stilistici arondate speciei,
epistolare, de glorioasã tradiþie, ºi tot mai neglijate,
din pãcate, într-o culturã saturatã tehnic-mediatic.

Într-un cuvânt, scrisoarea din 24 octombrie –
calificatã, cum altfel, de cãtre o televiziune conso-
nanticã, drept „devastatoare” – e o reuºitã com-
punere. Rãmâne însã suspendat celãlalt aspect, mult
mai important în aceeaºi evaluare „didacticã”, anume
al conþinutului, al „ideilor”, ºi sub povara cãruia
întreaga perfecþiune stilisticã se prãbuºeºte devoa-
lând, în toatã goliciunea sa, duplicitatea, ba chiar
cameleonismul unui caracter.

Problemã strictã de eticã, fireºte, una a unui
civism pe care G.L. îl distribuie nu atât subiectiv
ºi, deci, partizan, ci cu o incoerenþã argumentativã
ce sfârºeºte prin a reduce fals inocentul „docu-
ment” la nivelul unui banal slogan electoral, pãrti-
nitor, subiectiv, dar prezentat, în tonul mai tuturor
intervenþiilor autorului, ca o omilie de rezonanþã-
…evanghelicã.

Raþionamentul la care îi invit pe cititori este cât se
poate de simplu. Citite neutru, ca o scrisoare cu…
adrisantul necunoscut, aproape toate imprecaþiile lii-
cene par a-l viza mai curând pe Bãsescu pe care,
prin luna mai a.c., autorul  îl proslãvea gelatinos; or,
„meritele” cu care-ºi gratula atunci preferatul se re-
gãsesc acum ca teribile pãcate ale societãþii, punân-
du-ne, astfel, pe noi, bieþi cititori, într-o posturã dra-
maticã, aceea de a distinge între… vinovaþi.

Cãci, dacã, aºa cum pretinde autorul „Scriso-
rii”, România se aflã azi „… în coada clasamente-
lor europene la mai toate capitolele importante ale
vieþii (civilizaþie, salarii, sãnãtate, educaþie, mediu,
ºosele…)”, cum e posibil ca tocmai „arhitectul”
ultimilor zece ani ai þãrii, sã fie derogat de vreo
rãspundere, iar vinovat sã fie cel ce abia intenþio-
neazã sã-l înlocuiascã?

Dar cum G. L., jucându-se de-a stilistica ºi ui-
tând cu totul de caracter, îºi declamã admiraþia
pentru cei care au ajuns sã pãºeascã pe drumul
Damascului, ultima (noastrã) dezolare este sã ne
întrebãm asupra identitãþii Damascului invocat.

România va derula, anul viitor, un
program naþional de vaccinare îm-
potriva „bolii limbii albastre”, iar pe
termen scurt vom avea misiuni di-
plomatice în þãrile de export, pentru a
le convinge sã nu sisteze importurile
româneºti, a declarat ieri, la televiziu-
nea publicã, ministrul Agriculturii,
Daniel Constantin. „Avem probleme
(cu boala limbii albastre — n.r.) în
toatã þara. Aceasta a lovit foarte tare
un sector zootehnic într-un moment
în care am reuºit sã mãrim subvenþia
ºi sã sprijinim acest sector. Este pri-
ma datã, în 2014, când am stopat
declinul efectivului de bovine, care a
scãzut în permanenþã, iar anul acesta
a început sã creascã, cu 0,7%. Ma-
rea problemã pe care am avut-o este
la ovine, pentru cã în luna septem-
brie, exact când a apãrut boala limbii
albastre, trebuia sã exportãm peste

Programul „O sãptãmânã la munte”: Hoteluri ºi pensiuni mai ieftine cu 50%
Turiºtii se pot caza în hotelurile de la

munte plãtind, pentru 5 nopþi, între 160 de
lei ºi 370 de lei locul, prin programul „O
sãptãmânã la munte”, iar copiii vor fi ca-
zaþi gratuit, au anunþat ieri patronatele din
turism. Federaþia Patronatelor din Turis-
mul Românesc (FPTR) ºi Asociaþia Naþio-
nalã a Agenþiilor de Turism (ANAT) au pre-
cizat cã lanseazã cea de-a XII-a ediþie a
acestui program special, care se va derula
în perioada 2 noiembrie - 19 decembrie
2014. „Programul îºi propune sã promo-
veze turismul montan, asigurând accesul
la odihnã, la tarife speciale, unui numãr cât
mai mare de turiºti români. Tarifele practi-
cate în cadrul acestui program special de
cãtre hotelurile de la munte vor fi neschim-

bate faþã de anii trecuþi. Aceste tarife sunt
cu pânã la 50% mai mici faþã de tariful de
recepþie din aceastã perioadã”, se aratã într-
un comunicat al FPTR. Astfel, tarifele pen-
tru un loc pe un sejur de 5 nopþi, fãrã ser-
vicii de masã, sunt de 161 de lei pe sejur
pentru un hotel, vilã sau cabanã de douã
stele, 259 de lei pentru o structurã de trei
stele ºi 368 de lei pentru un hotel sau vilã
de patru stele. Sejururile încep duminica ºi
se terminã vinerea. Pentru acest an, hote-
lierii au introdus facilitatea pentru copiii (ma-
xim 2) de pânã la 7 ani, prin care aceºtia
pot beneficia de gratuitate dacã sunt cazaþi
în camera pãrinþilor. De aceste sejururi la
munte în România la tarife reduse pot be-
neficia ºi turiºtii din Republica Moldova.

Daniel Constantin: În 2015 vom derula un program
de vaccinare împotriva „bolii limbii albastre”

un milion de capete în þãrile arabe. ªi
nu am mai putut exporta. De anul vi-
itor, probabil România va vaccina la
nivel naþional împotriva acestui virus
ºi, o anumitã perioadã de timp, nu
vor mai fi probleme. Acum, însã, tre-
buie sã reglãm exportul de animale
vii”, a explicat Constantin. El a preci-
zat cã existã posibilitatea, conform re-
gulamentelor internaþionale, nu euro-
pene, ca anumite state din afara UE
sã interzicã importurile din România
timp de doi ani, motiv pentru care
„am început deja misiunile diplomati-
ce. Zilele acestea avem o delegaþie care
a plecat în Iordania, acum douã sãp-
tãmâni am avut una în Egipt, o sã
mergem ºi în Liban, ºi în Libia, acolo
unde sunt þãrile noastre þintã. Vrem
sã îi convingem cã în România pu-
tem sã facem acele centre de caran-
tinã în care, dacã animalul nu prezin-

tã nici un simptom timp de
30 de zile, sã poatã fi expor-
tat ca animal viu”, a mai spus
ministrul. O altã mãsurã de
sprijin pentru producãtori ar
putea consta, în opinia aces-
tuia, în acordarea de compen-
saþii financiare celor care ex-
portã carcase ºi nu animale
vii, „sã compensãm oarecum
diferenþa de preþ pe care o în-
caseazã”. Ministrul Agricultu-
rii a þinut sã precizeze cã „boa-
la limbii albastre” nu este pe-
riculoasã pentru consumatori,
iar carnea ºi laptele pot fi con-
sumate, chiar dacã producþia scade.
Potrivit datelor Autoritãþii Sanitare Ve-
terinare ºi pentru Siguranþa Alimen-
telor (ANSVSA), pânã la mijlocul
lunii octombrie, numãrul animalelor
afectate de boala limbii albastre ajun-

sese la 1.895 în cele 26 de judeþe
unde au fost înregistrate focare, ceea
ce reprezenta 0,02% din totalul ani-
malelor receptive existente în aceste
zone, în timp ce 384 au murit din
cauza acestei boli.
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Vom păstra mereu vie amintirea celei care a fost soţie, mamă şi bunică
iubitoare, AURORA ZGONEA, un exemplu de demnitate, devotament, pro-
bitate profesională  şi spirit civic. A promovat adevăratele principii şi va-
lori ale crezului neamului românesc. A fost un om care a iubit oamenii şi s-
a dedicat lor. I-a călăuzit şi îndrumat pentru a trece demn prin viaţă. Ne
vor lipsi energia şi entuziasmul său molipsitor, spiritul critic şi puterea sa
de a înfunta toate greutăţile. Ne vor lipsi zâmbetul, vorbele şi sfaturile
sale.

Nu te vom uita niciodată şi-ţi vom cinsti memoria folosind tot ce am
învăţat de la tine.

Înmormântarea va avea loc marţi, 28 octombrie 2014, ora 12, la Cimiti-
rul Ungureni.

Dumnezeu să-i odihnească sufletul bun şi iubitor!
Valeriu şi Corneliu Zgonea

Director Căminului de bătrâni, Vali
Giurcă, a anunţat  că s-au terminat
lucrările la cele două scări de garso-
niere, care au fost şi mobilate com-
plet cu paturi, noptiere şi dulapuri,
iar de astăzi se începe mutarea bătrâ-
nilor în aceste spaţii noi. „Căminul
nu a mai fost reabilitat de 25 de ani şi
iată că, cu ajutorul doamnei primar şi
al Consiliului Local Municipal, am
reuşit să accesăm un proiect euro-

pean în valoare de 2,5 milioane de
euro, care au fost investiţi în aceste
spaţii”, a declarat directorul căminu-
lui, Vali Giurcă. Acesta a menţionat
că au fost achiziţionate şi două ma-
şini de salvare, prin intermediul pro-
gramului Rabla, azilul fiind deservit
până acum cu n işte autospeciale
donate de statul danez în anul 2000.
Bătrânii se mută
în noile garsoniere

După ce s-a plimbat prin fiecare
clădire reabilitată, primarul Lia Olguţa

Primarul Craiovei, Lia Olguţa Vasilescu, a inaugurat,  ieri,
ce le două blocuri de  garsoniere  şi spălătoria Căminului de bă-
trâni de pe s trada „Tabaci”, după ce acestea au fost  re făcute
integral printr-un proie ct cu fonduri europene. În aceeaşi f i-
nanţare, de 2,5 milioane de euro, intră ş i re face rea clădirii prin-
cipale , care se află acum în lucru, urmând ca apoi conducerea
căminului să se îngrijească şi de amenajarea curţii.

Vasilescu  a declarat că azilul arată
acum ca un hotel de cinci stele, de
care bătrânii aveau absolută nevoie.
„Reabilitarea căminului de bătrâni a
fost primul contract de finanţare pe
care l-am semnat după ce eu am deve-
nit primar şi acum sunt aici nişte con-
diţii de hotel de cinci stele. Am făcut
toate aceste demersuri pentru ca via-
ţa bătrânilor să se schimbe în bine.
Desigur că lucrările mai durează un

pic până la finalizarea întregului azil.
Asta şi pentru că a fost destul de greu
cu relocarea bătrânilor. A trebuit să se
lucreze practic cu ei aici şi nu a fost
uşor nici pentru ei, nici pentru con-
structor. Vă daţi seama zgomotul la
care au fost supuşi în condiţiile în care
au nevoie de linişte”.
Va fi amenajată şi curtea

Autorităţile locale sunt convinse
că, la finalizarea integrală a lucrării –
pentru că se mai află încă în lucru
imobilul principal - acest azil va în-
deplini toate standardele europene.

„Cred că va trebui, chiar dacă nu este
vorba de fonduri europene, să înce-
pem să reabilităm şi curtea, ca să le
găsim tot felul de programe interac-
tive de făcut, pentru că se plictisesc.
Unii dintre ei poate nu ies deloc din
camerele de cămin în care sunt cazaţi
de ani de zile”, a mai spus Olguţa
Vasilescu. La rândul lui, preotul Mar-
cel Răduţ-Selişte a făcut un apel la
comunitatea craioveană să vină şi să-
i viziteze pe bătrâni. „S-au schimbat
mult condiţii de trai, dar eu fac apel
la comunitate să vină şi să îi viziteze
pe bătrâni. Este nevoie de volunta-
riat pentru că bătrânii au nevoie şi
de o relaţie sufletească cu oamenii”.
Se aşteaptă sfinţirea bisericii

Preotul Marcel Răduţ-Selişte a
spus că incinta Căminului de bătrâni
a trecut printr-o schimbare radicală
şi că Biserica încearcă acum să con-
tribuie cu partea sufletească. „Atunci
când am cunoscut eu situaţia de aici,
din acest cămin, fără să vreau să su-
păr pe cineva, dar condiţiile mi s-au
părut de lagăr de concentrare, atât
sub aspectul condiţiilor din camere,
cât şi ceea ce mâncau aceşti bătrâni.
Slavă lui Dumnezeu că s-au schim-
bat aceste condiţii, este o schimbare
radicală. Biserica încearcă să contri-
buie la această latură s ufletească.
Avem 200 de bătrâni pe care îi îndru-
măm duhovniceşte prin spovedanie.
Avem şi un grup de voluntari şi în-
cercăm să desfăşurăm cu ei activităţi
care să îi ajute să socializeze, să uite
puţin de singurătate”. O dată pe săp-
tămână, bătrânilor li se vor oferi seri
de filme duhovniceşti. Va fi sfinţită
şi biserica din curtea căminului.
Reabilitarea a costat
2,5 milioane de euro

Investiţia se ridică la suma de 2,5
milioane de euro, fonduri europene. În

cadrul acestui proiect au fost prevăzu-
te mai multe lucrări de intervenţii. Pe
lângă blocul de garsoniere, corpul cen-
tral şi spălătoria care au fost refăcute
complet – începând cu acoperişul şi
terminând cu înlocuirea reţelelor ter-
mice şi electrice, au mai fost reabilitate
pasarela şi cele două platforme exte-
rioare pentru accesul persoane handi-
cap. Au fost montate două ascensoa-

re şi un sistem de avertizare de incen-
diu. În toate camere vor fi montate 320
de seturi de mobilier de camere – nop-
tiere, dulapuri, saltele, iar bucătăria este
şi ea dotată corespunzător. De aseme-
nea, şi cabinetul de fizionterapie va
primi şi el aparatură medicală specifi-
că. Sistemul de iluminat din incinta că-
minului este şi el unul nou.

LAURA MOŢÎRLICHE

Primarul Lia Olguţa Vasilescu:
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Poliţiştii au urmărit depistarea,
identificarea şi tragerea la răspun-
dere a celor care încalcă prevede-
rile legale sau comit infracţiuni la
regimul circulaţiei rutiere. Un ac-
cent deosebit s-a pus pe verifica-
rea autovehiculelor înmatriculate în
alte state. Cei aproape 70 de poli-
ţişti participanţi din structurile de
poliţie rutieră, ordine publică, in-
vestigaţii criminale, sprijiniţi de lup-
tători din cadrul Serviciului Acţi-
uni Speciale, au format 12 filtre
rutiere. În cadrul acestora au fost

Reamintim că, poliţiştii din cadrul Brigăzii
de Combatere a Criminalităţii Organizate
(BCCO) Craiova, împreună cu procurorii DII-
COT – Serviciul Teritorial Craiova, cu spriji-
nul poliţiştilor din cadrul Serviciului Operaţi-
uni Speciale (SOS) Dolj, destructurau, în urma
unei acţiuni desfăşurate pe 8 noiembrie 2012,
o grupare infracţională, specializată în comi-
terea infracţiunilor de trafic de persoane şi
trafic de minori prin exploatare sexuală,
prostituţie şi proxenetism, care acţiona în
special pe raza judeţului Dolj. Mai precis, ti-
nerele erau exploatate în moteluri de la mar-
ginea Craiovei, dar şi în localităţi din judeţul
Vâlcea sau chiar în parcări, atent suprave-
gheate de cel puţin unul dintre membrii gru-
pării. Astfel, în baza informaţiilor deţinute,
oamenii legii au descins la un motel din Cra-

Poliţiştii craioveni au organizat, vineri, o razie de
amploare pentru creşterea gradului de siguranţă
rutieră şi asigurarea unui climat optim de ordine în
trafic, fiind instituite filtre rutiere în tot oraşul. Pes-
te 250 de şoferi au fost sancţionaţi de oamenii legii.

controlate peste 760 de autovehi-
cule, fiind legitimate 870 de per-
soane, dintre acestea 7 fiind con-
duse la sediul poliţiei pentru verifi-
cări suplimentare. În urma nere-
gulilor constatate, oamenii legii au
aplicat 253 de sancţiuni contraven-
ţionale în valoare de peste 41. 000
lei. De asemenea, poliţiştii au reţi-
nut în vederea suspendării dreptu-
lui de a conduce 2 permise de con-
ducere şi au retras 44 de certifica-
te de înmatriculare, precum şi 39
de seturi de plăcuţe de înmatricu-

lare.  Astfel, în cadrul raziei, poli-
ţiştii l-au depistat, pe strada Dru-
mul Jiului, pe Andrei Zanen, de 25
de ani, din Craiova, la volanul unui
autoturism Mercedes înmatriculat
în Bulgaria, care nu a făcut dova-
da valabilităţii poliţei de asigurare
RCA. De asemenea, Andrei Ciani,
de 26 de ani, din Craiova, a fost
depistat de către poliţişti în timp
ce conducea un autoturism Vol-
kswagen înmatriculat în Anglia, pe
strada George Enescu, fără a avea
poliţă de răspundere civilă auto va-
labilă pentu pagubele produse în
urma accidentelor rutiere. ”În am-
bele sitaţii conducătorii auto au fost
sancţionaţi c ontravenţional c u
amendă în valoare de 1000 lei, iar
ca măsură complementară li s-au
reţinut certificatele de înmatricu-
lare şi plăcuţele cu numărul de în-
matriculare”, a precizat inspector

principal Alin Apostol, purtătorul de
cuvânt al IPJ Dolj.
A fugit pentru că nu avea
permis

În plus, tot vineri seara, în jurul
orei 23.30, poliţişti din cadrul Sec-
ţiei 4 Poliţie, în timp ce se aflau în
serviciul de patrulare, la intersecţia
străzii Calea Bucureşti cu bulevar-
dul Carol I, au efectuat semnalului
regulamentar de oprire unui auto-
turism Opel, însă conducătorul au-
toturismului nu s-a conformat şi a
mărit viteza de deplasare. Poliţiştii
au pornit în urmărirea acestuia, reu-
şind să îl oprească  pe strada Ma-
dona Dudu cu sprijinul unor echi-
paje din cadrul Secţiei 1 Poliţie Cra-
iova. În urma legitimării a fost iden-
tificat conducătorul autoturismului,
stabilindu-se că este Adrian Pana-
de, de 19 ani, din Craiova, care nu

poseda permis de conducere pen-
tru nici o categorie de vehicule. Tâ-
nărul s-a ales cu dosar penal pen-
tru săvârşirea infracţiunii de con-
ducere a unui autovehicul pe dru-
murile publice, fără a poseda per-
mis de conducere.

Tot vineri, poliţişti din cadrul Bi-
roului Rutier Craiova l-au depistat
pe Ionuţ Rădulescu, de 18 ani, din
Craiova, în timp ce conducea un
autoturism Peugeot pe bulevardul
1 Mai, din municipiu, având o con-
centraţie de 1,23 mg/l alcool pur în
aerul expirat.  Conducătorul auto a
fost condus la U.P.U Craiova, unde
i-au fost prelevate două mostre bi-
ologice, în vederea stabilirii alcoole-
miei şi i s-a întocmit dosar penal
pentru săvârşirea infracţiunii de
conducerea unui vehicul sub influ-
enţa alcoolului, după cum au mai
precizat reprezentanţii IPJ Dolj.
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Până la 8 ani de închisoare pentru proxeneţii
care exploatau minore în moteluri

iova, iar în apropierea acestuia, în trafic, au
oprit un autoturism taxi, folosit la transportul
tinerelor traficate, la volanul căruia a fost iden-
tificat Grigore Zevedeanu, de 29 de ani, din
comuna Bucovăţ. În maşina lui au fost găsite
şi trei tinere, dintre care două
minore, pe care suspectul le
exploata sexual, pe raza judeţe-
lor Dolj şi Vâlcea, după cum au
declarat anchetatorii. În acelaşi
timp, au fost efectuate şi două
percheziţii domiciliare, la locuin-
ţele celorlalţi membri ai grupu-
lui infracţional, respectiv Mari-
an Enache, de 21 de ani, din co-
muna Ţuglui, şi soţii Maria şi
Nicuşor Smarandache, ambii de
33 de ani, din comuna Pleşoi.
Au făcut peste 10.000 de
euro din exploatarea fetelor

Potrivit unui anchetatorilor,
din cercetările efectuate de po-
liţiştii Serviciului de Combate-
re a Traficului de Persoane din cadrul BCCO
Craiova a rezultat faptul că membrii grupu-
lui au exploatat sexual, în cursul anului 2012,
şase victime, unele dintre acestea fiind mi-
nore, obţinând venituri ilegale de peste 10.000
de euro. Toţi cei patru membri ai grupării au
fost duşi la sediul DIICOT – Serviciul Teri-

torial Craiova, unde au fost audiaţi, procu-
rorul de caz dispunând reţinerea lor pentru
24 de ore. În sarcina suspecţilor a fost reţi-
nută săvârşirea infracţiunilor de constituire
a unui grup infracţional organizat, adera-

rea sau sprijinirea sub oric e formă a unui
as tfel de grup, trafic de persoane şi traf ic
de minori. Toţi c ei patru au fost prezentaţi
Tribunalului Dolj cu propunere de aresta-
re preventivă, bărbaţii fiind ares taţi pre-
ventiv, în timp ce femeia a fost eliberată,
cu interdicţia de părăsire a ţăr ii,  pentru că

avea un copil minor.
În 2013 a fost înregistrat la Tribunalul

Dolj dosarul în care Grigore Adrian Zeve-
deanu, Nicuşor Smarandache, soţia sa, Ma-
ria Smarandache, Marian Ionuţ Enache şi

Cătălin Enache au fost trimişi în ju-
decată pentru trafic de minori, iar
joi, 23 octombrie a.c., judecătorii au
pronunţat sentinţa în dosar. Toţi cei
cinci inculpaţi au fost găsiţi vinovaţi
şi au fost condamnaţi. Astfel, Gri-
gore Adrian Zevedeanu a primit 8 ani
închisoare, din care s-a dedus dura-
ta reţinerii şi arestării preventive în-
cepând cu data de 08.11.2012 până
pe 23.01.2014, Nicuşor Smaranda-
che a primit 6 ani şi 6 luni închisoa-
re, perioada arestării preventive la el
fiind 08.11.2012 - 18.12.2013,

Marian Ionuţ Enache a primit 7
ani închisoare din care se va scădea
perioada ares tării preventive de la
08.11.2012 la 18.12.2013, Maria
Smarandache a primit 6 ani şi 6 luni

închisoare, iar Cătălin Enache 6 ani şi 6 luni
închisoare, toate pedepsele fiind cu execu-
tare. În plus, instanţa i-a obligat pe inculpaţi
la plata a câte 2.250 lei fiecare, cheltuieli ju-
diciare statului. Sentinţa nu este definitivă,
putând fi atacată cu apel la Curtea de Apel
Craiova.

Cinci doljeni reţinuţi în urmă cu apro-
ximativ doi ani, în noiembrie 2012 pen-
tru trafic de persoane şi trafic de minori
au fost găsiţi vinovaţi şi condamnaţi de
Tribunalul Dolj la pedepse cuprinse între
6 ani şi 6 luni şi 8 ani de închisoare cu
executare. Cei cinci, doi dintre ei soţ şi
soţie, au fost acuzaţi de procurorii DII-
COT Craiova că au racolat mai multe ti-
nere, unele dintre ele minore, şi le-au
exploatat sexual prin parcările de TIR şi
motelurile de la marginea Craiovei, dar
şi din Vâlcea, obţinând în acest fel peste
10.000 de euro. Sentinţa, pronunţată joi,
23 octombrie a.c., nu este definitivă, pu-
tând fi atacată cu apel.
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Ceremonia a început la ora
10.00 cu intonarea imnului naţio-
nal. Apoi, un sobor de preoţi a ofi-
ciat serviciul religios, slujba fiind
urmată de discursurile militarilor
şi ale autorităţilor publice. În des-
chiderea momentului alocuţiuni-
lor, prefectul judeţului Dolj, Sorin
Răducan a citit mesajul premie-
rului Victor Ponta, cu ocazia Zi-
lei Armatei: „Astăzi, de Ziua Ar-
matei Române, îmi exprim toată
preţuirea pentru militarii români,
cei care reprezintă un simbol ab-

solut al curajului şi demnităţii na-
ţionale. Demonstraţiile de eroism
ale militarilor noştri au scris mul-
te pagini din istoria acestei naţi-
uni. În zilele noastre, pe câmpu-
rile de luptă din multe părţi ale
lumii, militarii români câştigă res-
pectul partenerilor noştri şi cresc
reputaţia României. Indiferent că
ne referim la momente răsună-
toare din trecut, precum elibera-
rea ultimei bucăţi de pământ ro-
mânesc în 25 octombrie 1944, sau
la participarea, astăzi, în războiul
împotriva terorismului, Armata
Română înseamnă curaj, deter-
minare, devotament şi patriotism.
Sunt valori ce ar trebui să trans-
mită un mesaj puternic fiecăruia
dintre noi, valori care merită ce-

Pe o vreme foarte rece şi ploioasă, sâmbătă, la Monumentul Eroilor din
cimitirul Sineasca, a fost celebrată Ziua Armatei. S-au împlinit exact 70

de ani de când armata română a eliberat de sub ocupaţia hortistă, cu jertfe
uriaşe, Transilvania de nord - ultima brazdă de pământ românesc aflată sub
ocupaţie. Sacrificiul lor a fost unul pe măsură: peste 60.000 de militari şi-au
pierdut viaţa în timpul acelor lupte. Sâmbătă, în cinstea celor care au căzut pe
câmpul de luptă pentru ţară, dar şi a celor care îmbracă astăzi uniforma milita-
ră, a avut loc o ceremonie la care au participat şi autorităţilor locale şi judeţene.
Cu această ocazie, drapelul de luptă al Brigăzii 2 Infanterie „Rovine” a fost
decorat cu Emblema de Onoare a Statului Major General Român.

lebrate mereu, valori de care
avem nevoie în societatea noas-
tră pentru a deveni mai puternici
ca naţiune. Mulţumesc militarilor
români, în numele Guvernului Ro-
mâniei, pentru tot ceea ce au fă-
cut şi fac apărând libertatea fie-
căruia dintre noi”.
Ion Prioteasa:
„Sărbătorim o instituţie a
credibilităţii şi responsabilităţii”

Un discurs despre semnifica-
ţia zilei de 25 octombrie a rostit

şi preşedintele Consiliului Jude-
ţean Dolj, Ion Prioteasa, care a
vorbit depre rolul decisiv pe care
l-a jucat Armata în multe mo-
mente importante din istoria ţă-
rii.  „Sunt profund onorat să par-
ticip la ceremonia dedicată Zilei
Armatei, o manifestare care re-
verberează adânc în sufletul fie-
cărui român, pentru că astăzi
sărbătorim o instituţie a credibi-
lităţii şi responsabilităţii, a dem-
nităţii şi loialităţii. Zi de o impor-
tanţă deosebită, ea reprezintă un
reper identitar al naţiunii noas-
tre şi un simbol al dezideratelor
care ne-au conturat istoria. Mar-
când împlinirea a şapte decenii
de la eliberarea prin luptă şi jert-
fă a ultimelor ţinuturi româneşti
de sub ocupaţie străină, cele-

brăm una din-
tre  cele mai
strălucite afir-
mări ale idealu-
rilor de liberta-
te, suveranita-
te şi integritate
teritorială, ce
au definit me-
reu strădaniile
în a in t a ş ilor
noş tri.  Z iua

Armatei este un bun prilej pen-
tru a ne exprima deplina preţui-
re faţă de toţi cei care servesc
patria sub culorile drapelului na-
ţional, precum şi recunoştinţa
faţă de veteranii de război şi mi-
litarii în rezervă şi retragere.
Este şi o zi în care ne înclinăm
frunţile, cu respect, în memoria
tuturor eroilor care, atunci şi
acum, au apărat interesele naţi-
onale cu preţul propriilor vieţi”.
Lia Olguţa Vasilescu:
„Este Ziua Armatei, dar şi
Ziua Demnităţii Naţionale”

La rândul său, primarul muni-
cipiului Craiova, Lia Olguţa Va-
silescu, a vorbit despre respectul
de care se bucură armata, dar şi
despre semnificaţia zilei de 25 oc-
tombrie: „Astăzi este Ziua Arma-
tei, dar şi Ziua Demnităţii Naţio-
nale. Este ziua când a fost elibe-
rată ultima palmă de pământ ro-
mânesc de sub ocupaţie hortistă.
Nu trebuie să uităm de această
zi pentru că este scrisă cu sânge
în istoria României şi nu doar cu
sângele soldaţilor care s-au bătut
atunci pentru eliberare, dar şi cu
sângele populaţiei civile masacra-
te de hortişti. Trebuie să ţinem
minte astfel de pagini din istoria
României şi să fim pregătiţi pen-

tru astfel de momente, dacă ele
vor mai veni vreodată. Mai ales
dumneavoastră trebuie să fiţi pre-
gătiţi pentru apărarea populaţiei
civile. Astăzi este o zi în care vă
sărbătorim pe dumneavoastră, cei
care sunteţi parte a instituţiei care
este cea mai bine văzută de po-
pulaţia României, cu cel mai ridi-
cat grad de încredere în sondaje-
le de opinie. La mulţi ani şi sun-
tem mândri de dumneavoastră!”.
Militarii au defilat cu torţe
aprinse în centrul municipiului
Craiova

Despre ce însemnă Ziua Ar-
matei  a rostit un discurs şi col.

Dorin Blaiu, comandantul Bri-
găzii 2 Infanterie „Rovine”.
„Ziua Armatei României este o
zi a valorilor româneşti, a patrio-
tismului, a curajului şi a devota-
mentului faţă de ţară. De ace-
ea, în fiecare an, la 25 octom-

brie, toţi cei care sub jurământ
de credinţă au ales destinul de
a fi permanent în slujba ţării, mi-
litarii din Garnizoana Craiova şi
din zona de responsabilitate a
marii unităţi, alături de marea
familie a Armatei, rememorăm
glorioasele fapte de vitejie ale
eroilor neamului românesc care
au contribuit decisiv la forma-
rea naţiunii şi a statului român”.

Un moment deosebit de emo-
ţionant a fost cel în care repre-
zentantul  veteranilor de război
a vorbit în faţa celor prezenţi
despre valorile care i-au animat
pe cei care şi-au dat dat viaţa
pentru ţară. “Armata a fost şi

este alcătuită din oameni des-
toinici, curajoşi care în vremuri
de restrişte au fost mereu la da-
torie şi au apărat cu eroism su-
veranitatea, libertatea şi inde-
pendenţa României. În calenda-
rul marilor sărbători de suflet ale
poporului român şi ale armatei
sale, ziua de 25 octombrie ocu-
pă un prim loc de prim rang,
constituindu-se într-un moment
de cinstire solemnă a oştirii ro-
mâneşti. Această zi a fost alea-
să drept sărbătoarea Armatei şi
a întregii naţiuni în semn de eter-
nizare în memoria cetăţenilor
ţării”, a transmis generalul de
brigadă (r) Viorel Popa, preşe-
dintele Asociaţiei Veteranilor de
Război.

Ceremonialul s-a încheiat cu
depunerea de coroane şi o de-
filare în acordurile formaţiunii
muzicii militare a garnizoanei.
Seara, în centrul municipiului
Craiova, a avut loc o ceremo-
nie de retragere cu torţe.

Craiovenii au sărbătorit Ziua ArmateiCraiovenii au sărbătorit Ziua ArmateiCraiovenii au sărbătorit Ziua ArmateiCraiovenii au sărbătorit Ziua ArmateiCraiovenii au sărbătorit Ziua ArmateiCraiovenii au sărbătorit Ziua ArmateiCraiovenii au sărbătorit Ziua ArmateiCraiovenii au sărbătorit Ziua ArmateiCraiovenii au sărbătorit Ziua Armatei



luni, 27octombrie 20146 / cuvântul libertăţii politică / economie

Ultimul sondaj CSCI, publicat
cu o săptămână înaintea primului
tur al alegerilor prezidenţiale, nu
arată altceva decât o staţionare a
principalilor candidaţi la cotele de
încredere cu care au intrat în cam-
pania electorală: Victor Ponta –
41%, Klaus Iohannis – 27%, Că-
lin Popescu Tăriceanu – 8%, Ele-
na Udrea – 5% şi aşa mai depar-
te. Stagnarea în sondaje, precum
apele Dunării la Drencova, atestă
că toate scandalurile, de până
acum, ce au vizat direct sau indi-
rect prezidenţiabilii, nu au afectat
intenţia de vot. Mai rămâne o săp-

MIRCEA CANŢĂR

Precum Dunărea la Drencova:
Staţionar!

tămână până la primul tur, dar e
greu de crezut că se mai pot în-
tâmpla minuni apte să schimbe
configuraţia sondajelor sociologi-
ce. De altfel, şi candidaţii par re-
semnaţi cu poziţiile ocupate în son-
daje, încât, exceptându-le pe Ele-
na Udrea (PMP) şi într-o măsură
mai mică, pe Monica Macovei,
care încă mai cred într-o posibilă
răsturnare de situaţie şi o califi-
care in extremis, ceilalţi, şi ne re-
ferim la Călin Popescu Tăriceanu
(independent), Dan Diaconescu
(PP-DD), Corneliu Vadim Tudor
(PRM) şi Teodor Meleşcanu (in-

dependent), nu dezvoltă mari as-
piraţii. Doar discursuri de rutină.
Ce va fi în al doilea tur de scrutin
rămâne de văzut, deşi în confrun-
tarea directă, previzibilă, dintre
Victor Ponta şi Klaus Iohannis, li-
derul social-democraţilor, potrivit
CSCI, este scos câştigător cu
56%. Un ecart mare, adică peste
10-12 procente în favoarea lui Vic-
tor Ponta, după primul tur, faţă de
urmăritorul său, Klaus Iohannis, ar
fi demobilizator inclusiv pentru ta-
băra ACL, oricât i s-ar cere de-
plină angajare. Ceea ce ar mai
rămâne în discuţie ar fi confrun-

tarea sau confruntările directe,
evident televizate, deşi unu la unu
e greu de crezut că poate fi îndoit
actualul premier, indiferent de te-
matica în discuţie. Deocamdată,
acesta rămâne stăpân pe sine, pru-
dent în declaraţii, prea puţin ofen-
siv, atent mai de grabă la toate
mişcările adversarilor, probând
eschive interesante. Pe de altă
parte, nici Klaus Iohannis, căruia
inclusiv preşedintele Traian Băses-
cu i-a legat de picior ghiuleaua
ANI, nu pare apt de a seduce,
preponderent indecişii, ceea ce
convine de minune staff-ului lui

Victor Ponta. Cu 27% vot de în-
credere, cam cât cumulează şi
cele două partide (PDL-PNL),
Klaus Iohannis ar avea nevoie de
o tresărire a inspiraţiei retorice,
capabilă să spargă pragul de 30%,
pentru a mai crede într-un dezno-
dământ fericit. Susţinut de aproa-
pe toţi aceia care s-au numit „in-
telectualii lui Băsescu”, Klaus Io-
hannis nu decolează. Semn că nici
elitele nu mai sunt ce erau odată.
S-au demonetizat politic şi credi-
bilitatea lor suferă, ceea ce ar pu-
tea da de gândit. Dar multe nu mai
sunt cum erau odată.

Conform hotărârii de guvern,
plafonul disponibil până la 31 de-
cembrie 2014 pentru emiterea de
garanţii în cadrul programului, se
majorează cu 400,5 milioane lei.
„Solicitările de garantare ce au de-
terminat majorarea plafonului pro-
gramului „Prima Casă” cu încă
400,5 milioane de lei, reprezintă
recunoaşterea succesului acestui
program c u mec anism s implu,
precum şi impac tul economic şi
social pe care acesta continuă să

Programul „Prima Casă”:

Încă 5000 de potenţiali
beneficiari pot accesa credite
până la sfârşitul anului 2014

În această perioadă, Programul „Prima Casă” a cu-
noscut o creştere peste aşteptări a numărului de soli-
citări, mai multe bănci partenere raportând epuiza-
rea plafonului alocat, chiar şi în urma suplimentării
acordate în luna septembrie a acestui an, cu 500 mili-
oane lei. Pentru a răspunde cererilor potenţialilor
beneficari, Guvernul României a aprobat,  săptămâ-
na trecută o Hotărâre privind aprobarea normelor de
implementare a programului “Prima casă”. 

îl genereaze în rândul românilor.
Pentru instituţia noastră, gestiona-
rea unui volum mare de contracte
şi de noi solicitări de garantare,
constituie o validare a capacităţii
instituţionale şi a experienţei acu-
mulate în a derula eficient şi trans-
parent programe guvernamentale
de largă adresabilitate,  ceea ce ne
încurajează să pornim cu încrede-
re în derularea programului „Pri-
ma Maşină”,  a precizat Silvia
Ciornei (foto), preşedinte-director

general FNGCIMM. Fondul a
acordat aproximativ 126.200 de
garanţii, contracte încheiate în pe-
rioada 2009-2014, valoarea finan-
ţărilor susţinute fiind de circa 4,8
miliarde Euro, numai în anul 2014
până în prezent, numărul de garan-
ţii acordate în cadrul programului
“Prima Casă” fiind de aproximativ

20.500, cu un nu-
măr de finanţări ac-
cesate în valoare de
circa 736 milioane
euro. În topul pe judeţe în funcţie
de numărul de solicitări primite se
găsesc: Municipiul Bucureşti cu
23,5% din total, judeţul Ilfov cu
13,6%, judeţul Cluj cu 7,1 %, ju-

deţul Timiş cu 5,5 % şi, apoi, jude-
ţele Constanţa, Braşov, Sibiu şi Iaşi
cu procente  cuprinse între 3-5 %.

MARGA BULUGEAN

BRD a semnat cu APIA convenţii noi
pentru finanţarea fermierilor

Acordurile încheiate între
APIA şi BRD Groupe Société
Générale permit fermierilor să
încaseze în avans subvenţiile afe-
rente schemelor de Ajutoare Na-
ţionale Tranzitorii (ANT) în sec-
torul zootehnic , specia bovine
(schema decuplată de producţie)
şi sectorul ovine-caprine (sche-
ma cuplată de producţie).  Fer-
mierii declaraţi eligibili de APIA
trebuie să prezinte băncii adeve-
rinţa de înregistrare ca fermieri,
urmând ca, printr-o procedură de
lucru simplificată, să poată primi 90% din valoarea subvenţiei de încasat.
Pentru anul 2014, sumele cuvenite beneficiarilor de ajutoare naţionale tranzi-
torii în sectorul zootehnic sunt de 300 lei/cap de animal la bovine şi de 20 lei/
cap de animal pentru sectorul ovine/caprine. Noile acorduri trilaterale înche-
iate cu APIA vin la doar două luni după semnarea convenţiei de lucru pentru
beneficiarii schemei de plată unică pe suprafaţă (SAPS), campania 2014. În
acest interval, banca a finanţat peste 1500 de fermieri beneficiari de subven-
ţii SAPS, volumul total al creditelor depăşind 135 milioane de lei.

MARGA BULUGEAN

Octombrie a urcat de mult peste câmpie
N-avem deloc prin părţile

locului o toamnă blândă, de-
spre care să repetăm ştiutul
vers că „niciodată nu fu mai
frumoasă”. Pe neaşteptate,
octombrie nu este luna marii
noastre reîntâlniri cu genero-
zitatea câmpului, grădinilor,
livezilor şi viilor pline de mă-
reţie, ci o lună rece, cu nori
care au pierdut orice măsură.
Plouă nervos şi e deja frig. În
nu puţine părţi ale ţării a nins
prematur. Octombrie este, în
schimb, o lună în care se îndestulează, la Dolj, ca
niciodată, pătulele şi silozurile destinate porumbu-
lui. Nicicând, spun specialiştii în materie, nu s-a
făcut atâta porumb încât să nu exclamăm chiar dacă
ar fi de o mie de ori. Lanuri întinse, cu plante înalte,
frunze uscate şi aspre, falnice şi compacte, aşteap-
tă combinele pentru îndestularea buncărelor. E un
adevărat miracol porumbul acestei toamne, de ţinut
minte. Multe s-au schimbat în întinsul Doljului în

ultimii ani.  Dar porumbul,
plantă epică i-a spus un sc rii-
tor, se rec oltează mereu ş i
mereu în octombrie, prelun-
gindu-se acum şi în luna ce
vine. Din c auza recoltei nea-
semuit de bună, se vorbeşte de
produc ţii de 12.000-14.000
kg/ha în multe exploatări agri-
cole, ceea ce părea odinioară
o utopie. Toaca pământului
asta anunţă: porumb de ţinut
minte. E o bogăţie fără seamăn
a c âmpurilor doljene,  e un

semn tonic de încredere în propriile forţe a c elor
care din aşa ceva trăiesc. Toamna asta obosită a
curs  încet,  apoi din ce în ce mai repede, dar păre-
rile nu au absolut nici o importanţă. Dacă va ră-
mâne o discuţie de făcut despre ac est anotimp,
departe de frumuseţea lui tradiţională, ea va fi le-
gată de porumbul ca o pădure, pe pământul neiri-
gat,  semn al unei binecuvântări.

MIRCEA CANŢĂR
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- De când lucraţi şi de la cine aţi învăţat arta
ţeserii covoarelor?

- Aş putea să spun că lucrez de când m-am
născut! Am deschis ochii prima dată pe războiul
de ţesut al bunicii. Mai târziu, pe la vreo 5 anişori,
mă uitam la mâinile dumneaei încercând să înţeleg
ce face prin acele mişcări rapide. N-am prea reuşit:
eram prea mică şi mâinile ei mă ameţeau… Dar am
tot stat pe lângă bunica şi ea mi-a spus foarte
multe din tainele acestui meşteşug. Mă sfătuia
însă tot timpul să învăţ carte, că de ţesut o să-mi
ţeasă ea zestrea! „Tu să mergi la şcoală, să
înveţi carte, să ajungi cineva!”, îmi spunea.
Mi-am ascultat bunica – am învăţat carte, am
făcut şi studii de pictură, şi de tapiserie, pen-
tru că am îndrăgit foarte mult acest meşteşug.
Dar mai târziu am ajuns să fac tot covoare,
pentru că această pasiune m-a urmărit tot tim-
pul şi cred că a fost destinul meu.

După 1989 am înfiinţat un atelier particular
de ţesut covoare la Vălenii de Munte. Am
crezut că voi face un atelier de artist, unde eu
să pictez, câteva femei să ţeasă, una să bro-
deze, să facem multe lucruri frumoase împre-
ună… Totul a luat însă o altă întorsătură: am
început să avem din ce în ce mai multe co-
menzi de covoare, astfel încât din 1992 până
în 2000 am ajuns să lucrez cu 100 de femei!
Am făcut de la cele mai simple la cele mai
complexe covoare, am început să lucrăm pen-
tru muzee din ţară şi din toată lumea, pentru
case regale… Deci această îndeletnicire a
împletirii firelor de lână poate să fie atât de
mare încât să nu mai vrei să faci altceva!

- A fost o bună perioadă în care căutam pro-
dusele din afară, nedând valoarea cuvenită alor
noastre. Şi totuşi dvs. aţi continuat să lucraţi şi
să rezistaţi pe piaţă… Cum aţi reuşit?

- Am continuat să lucrăm pentru că noi în
acea perioadă am făcut mult export, străinii înţe-
legând foarte bine ce rafinament are covorul ro-
mânesc. În acest timp, într-adevăr, din greşeală,
foarte mulţi români au cumpărat produse din afa-
ră. Însă şi-au dat seama foarte repede că nu sunt
valoroase şi au revenit, comandând din nou co-
voare româneşti, ţesute la noi, cu lână de foarte
bună calitate. Acum noi am învăţat şi mai bine
cum se face covorul adevărat, adică nu vopsit
chimic, nu cu lână groasă… Covorul trebuie ţe-
sut cu lână cât mai fină, ca să fie rezistent, iar
vopsitul să fie făcut vegetal, deoarece culoarea
are un rol foarte important pentru nivelul artistic
al piesei respective.

- Odată bunica le lucra în războiul de ţe-
sut… Azi cum realizaţi covoarele?

- Îmi place foarte mult să ţes şi în acel război al
bunicii, unde poţi să faci ştergare, marame şi alte
ţesături mai fine. Dar aceste covoare şi tapiserii
le ţesem în ghergheful vertical, unde tehnica

Premiile ediţiei a XXXVII-a:
Marele Premiu şi Trofeul Târgului: Rozica Miclescu

(Prahova, ţesături)
Premiul Cetatea Băniei (acordat de Primăria şi Consiliul

Local Craiova): Ioana Mischiu (Horezu, ceramică)
Secţiunea Adulţi

Premiul I: Antoaneta Nadu (Dolj-Bechet, ţesături)
Premiul II: Ioan Morar (Cluj, prelucrarea lemnului)

Premiul III: Daniel Ionescu (Vâlcea, ceramică)
Secţiunea Tineret

Premiul I: Maria Perva (Arad, împletituri nuiele)
Premiul II: Ioana Cristina Stoian (Prahova, aranjamente

din hârtie)
Premiul III: Mihaela Traistă (Dolj, pielărie)

Trofeul Târgului Meşterilor Populari pentru covoarele şi tapiseriile
lucrate de Rozica Miclescu

Răzbit de vremea rece şi ploioasă a lui Brumărel şi
concurat de o reuniune similară a tradiţiilor de Sâme-
dru la Muzeul Naţional al Satului din capitală, Târgul
Meşterilor Populari de la Craiova a reuşit, totuşi, şi în
acest an să atragă, prin pitorescul lui. Fie că doar au
venit să viziteze, fie că au făcut „târguieli”, câteva mii
de craioveni s-au bucurat, pe parcursul celor trei zile,
de frumuseţea produselor artizanale aduse de aproape
150 de meşteri din întreaga ţară.

Sâmbătă, cei mai iscusiţi dintre ei au fost răsplătiţi
cu premii, în cadrul unei festivităţi organizate chiar pe
esplanada TNC. „Nu înseamnă că meşterii premiaţi sunt
mai presus decât toţi cei care ne-au onorat invitaţia la
această ediţie. Noi recunoaştem munca tuturor, ca păs-
trători ai culturii tradiţionale din România”, a ţinut să
menţioneze, cu acest prilej, Florin Ridiche, managerul
Muzeului Olteniei – principala instituţie organizatoare

a evenimentului, împreună cu Consiliul Judeţean Dolj
şi Centrul Judeţean pentru Conservarea şi Promovarea
Culturii Tradiţionale Dolj.

„Mă străduiesc să ţin tot timpul covorul oltenesc la
cele mai înalte standarde şi să ridic la nivel de artă meş-
teşugul ţesutului”, a declarat, emoţionată, la primirea
Marelui Premiu şi Trofeului celei de-a XXXVII-a ediţii
a Târgului, Rozica Miclescu, din Vălenii de Munte, ju-
deţul Prahova. Covorul oltenesc, scoarţa moldoveneas-
că, lăicerul sau covorul muntenesc sunt realizate cu
talent şi măiestrie de aceasta, alături de tapiserie şi stam-
pa decorativă. Creaţiile Rozicăi Miclescu – prezentate
şi deseori premiate pentru originalitate şi calitate la
târguri şi saloane din ţară şi străinătate – impresionea-
ză nu numai prin frumuseţea şi eleganţa compoziţiei, cu
motive decorative de mare plasticitate, ci şi prin armo-
niile cromatice, diverse şi de bun gust.

permite să faci tot felul de forme, rotunjimi. Pe
când la războiul de ţesut nu poţi să faci decât
motive geometrice.

- Cam câte ţesături ies din atelierul dvs. într-
un an – fie că se duc la târguri şi muzee din
ţară, fie peste hotare?

- Foarte multe! Mii de metri de covoare am
ţesut de-a lungul timpului, iar într-un an… pro-
babil ies vreo 2.000-3.000 de metri pătraţi.

- Între cele 100 sunt şi femei tinere care au
dorit să înveţe acest meşteşug şi care lucrează

azi în atelierul dvs.?
- În anul 2000 erau

peste 100 de femei în
atelier, azi sunt mai pu-
ţine. Pentru că o par-
te s-au pensionat, din
nefericire altele mai ti-
nere nu au mai venit
să s e angajeze. În
schimb, mă bucur
foarte mult pentru co-
piii care vin să înveţe

şi sunt foarte
încântaţ i –
chiar şi băieţii,
uneori! – de
acest  meşte-
şug. Probabil
ţine şi de mo-
dul meu de a le explica, de a le arăta, de a-i face să
înţeleagă cât de frumos este acest meşteşug şi
câte satisfacţii poate să îţi dea. M-aş bucura dacă
toţi oamenii ar înţelege că o casă, oricât ar fi de
mare şi de frumoasă, nu este împlinită dacă nu are
şi un covor de lână, şi o tapiserie pe perete. Poate
că ne-am speriat la un moment dat de acele scoar-
ţe care nu au fost întotdeauna foarte bine ţesute
sau foarte bine armonizate din punct de vedere
cromatic şi oamenii nu mai doresc să aibă pe pere-
te aşa ceva. Dar dacă ţesem o tapiserie profesio-
nal, cu un model foarte bine gândit şi un colorit
echilibrat şi armonizat cu restul casei, atunci ea
poate înnobila casa respectivă.

- Dar în familie aveţi pe cineva care vă moş-
teneşte talentul şi vă duce mai departe această
artă a împletirii firelor, cum o numeaţi?

- Fiica mea este şi ea la fel de talentată, dar a

ales să facă artă vestimentară. Uneori foloseşte
şi nişte accesorii ţesute, de la mine din atelier.
Unele, spre exemplu, au fost pentru poşete –
acestea aveau ca design o mică tapiserie.

- La Târgul Meşterilor Populari de la Cra-
iova aţi mai venit?

- Am vrut de mult timp să vin aici, dar acum
este pentru prima dată când am reuşit să ajung.
Eu iubesc foarte mult covorul oltenesc, dintre
toate covoarele este preferatul meu. Am ţesut
foarte multe – fiind şi creatorul de modele al tu-
turor covoarelor mele –, iar cel oltenesc ocupă
primul loc ca şi frumuseţe, ca şi număr de piese
create şi executate, după cele tradiţionale, care
există prin muzee sau prin diferite colecţii.

- Vă aşteptaţi să câştigaţi Marele Premiu şi
Trofeul?

- Sincer, nu. Mai ales că am venit prima dată…
Dar se vede că aici, în Oltenia, oamenii înţeleg
foarte bine frumuseţea covorului oltenesc. M-
am bucurat pentru premiu. Întotdeauna când ţi
se apreciază munca ai satisfacţii şi putere mai
multă să continui, să duci mai departe lucrul pen-

tru care ai fost în-
zestrat.

- Cu ce al te
premii vă mai
mândriţi? În anii
aceştia din urmă
aţi  câş tigat, cu
siguranţă, foarte
multe…

- E adevărat…
Unul foarte im-
portan t pent ru
mine: am partici-
pat  în Elveţia la
un concurs, „Cre-
atorul de aur”, de
la Geneva, unde
au fost 87 de con-

curenţi din toată lumea, şi am obţinut locul al
III-lea. M-a onorat!

- Înţeleg că este o obişnuinţă să participaţi la
târguri şi la expoziţii…

- Este. Şi nu particip numai la cele din ţară, ci
şi la cele internaţionale, pentru că acolo ai posi-
bilitatea să te confrunţi cu alţi producători mari
de covoare şi, de asemenea, poţi să îţi găseşti
clienţi, să poţi face şi export. Pentru că aici, la noi
în ţară, în momentul de faţă puterea de cumpăra-
re nu este atât de mare. Sau puterea de înţelege-
re a frumuseţii acestor lucruri încă nu este sufi-
cientă… Şi, din păcate, mare parte din aceste
lucrări deosebit de frumoase merg în străinătate.
Acolo ne găsim clienţii, la târgurile mari de la
Hanovra, de la Paris – la Salonul Maison&Ob-
jet… Vin foarte mulţi cunoscători, profesionişti,
care caută cu ardoare aceste produse româneşti.

- Nişte repere, în privinţa preţurilor, ne
puteţi da?

- Avem, pentru covoarele ţesute tip chilim,
600-700 de lei pe metrul pătrat. Pentru tapiserii
preţul este mai mare, pentru că durata de lucru
este mai mare. Şi atunci preţul pleacă de la 1.000
şi ajunge până la 3.000 lei pentru metrul pătrat.
Întotdeauna calculăm numărul de ore în care s-a
lucrat, eu nepunând niciodată în acest calcul
faptul că fac proiectul – care uneori poate să
dureze şi o lună de zile sau chiar mai mult, că
vopsesc lâna cu coloranţi vegetali, uneori fac
vopsiri succesive, care îmi iau foarte mult timp.
Dar, pentru că fac acest lucru cu mare plăcere,
nu îl pun în calcul. Cea mai mare bucurie a mea
este când văd clientul fericit şi un lucru extraor-
dinar de frumos ieşit din atelierul meu, care va
bucura pentru mult timp mulţi oameni. Pentru
că, după cum ştiţi, aceste lucrări rezistă şi câteva
generaţii şi cu cât obiectul respectiv este mai
vechi, cu atât este mai valoros.

- Atât de mult îi bucură pe unii încât sunt
convinsă că de multe ori v-au spus că nu vor
pune niciodată un covor pe jos, să calce pe el!

- Aşa e, de foarte multe ori aud: „Doamnă, dar
pentru ce faceţi covoarele astea, îndrăzneşte ci-
neva să calce pe ele?!”. Le-am explicat tuturor
că aceste covoare chiar nu sunt atât de sensibi-
le. Că lâna respinge praful şi se spală foarte uşor.
Dar mai ales am ţinut totdeauna să explic oame-
nilor că este o terapie ca în fiecare seară să stai
măcar o oră desculţ pe un covor de lână. Ne
ajută foarte mult, lâna este un izvor de sănătate
pentru cei care au reumatism în organism. De
asemenea, este un remediu pentru  sistemul
nervos. Cu cât purtăm mai multe elemente vesti-
mentare din lână, cu atât sistemul nostru nervos
este mai sănătos.

- Ce vă mai dori să realizaţi în anii care vor veni?
- Am cumpărat o casă veche de o sută de ani,

care respectă întrutotul specificul zonei mele, de
la Vălenii de Munte, şi am conservat-o, am fă-
cut-o atât de frumoasă cum a fost ea iniţial. Vreau
să o echipez cu minimum 20 de piese lucrate de
mine, toate respectând parametrii covorului ori-
ginal, şi să fie pusă la dispoziţia publicului vizi-
tator în viitor, ca oamenii să înţeleagă cum trebu-
ie să arate o casă în stil românesc. Şi ea să rămâ-
nă pentru foarte mult timp ca model…

Mi-ar mai plăcea ca în fiecare vară să vină în
vizită la noi copii care să poată să rămână măcar
pentru o zi, să le explic despre meşteşugul ţesu-
tului sau, de ce nu, să facem şi pictură. Pentru
că, v-am spus, eu am făcut vreo 6-7 ani şi pictură
şi chiar am lucrat ca profesor la Clubul elevilor
din Vălenii de Munte. Am avut rezultate deose-
bite şi am în suflet acest dor, că n-am mai putut
să lucrez cu copiii din cauza faptului că am avut
foarte mult de lucru la atelier. Vara aş vrea, deci,
să îmi dedic o parte din timp copiilor.

Antoaneta Nadu

Maria Perva



8 / cuvântul libertãþii luni, 27 octombrie 2014
externe

ªTIRI

ªTIRI

Cancelarul german, Angela Merkel, a asi-
gurat cã nu va sprijini nici un fel de restricþie
cu privire la libera circulaþie a muncitorilor

Inundaþii ºi viscol
în Bulgaria, soldate
cu un mort

Ninsorile, ploile ºi rafalele
puternice de vânt au generat
haos în Bulgaria, unde autoritã-
þile au decretat sâmbãtã situaþie
de urgenþã în mai multe districte,
relata site-ul Novinite.com. O
persoanã a murit în urma
inundaþiilor din sud-estul þãrii, în
timp ce viscolul continua ieri sã
blocheze circulaþia în nordul
þãrii, au anunþat autoritãþile,
citate de AFP. Concret, autoritã-
þile au decretat situaþie de
urgenþã la Burgas, pe litoralul
Mãrii Negre, din cauza vremii
extreme, dar ºi în regiunile
Haskovo ºi Banite (sud-est),
unde inundaþiile au determinat
evacuare a sute de persoane ºi au
blocat circulaþia, a anunþat
Gheorghi Gatev, directorul
apãrãrii civile. Cadavrul unei
femei înecate a fost gãsit ieri la
Burgas (est). În nordul Balcani-
lor, care traverseazã Bulgaria de
la vest la est, furtunile de zãpadã
au blocat circulaþia sâmbãtã ºi
duminicã. Situaþia de urgenþã a
fost decretatã ºi în regiunile
Gabrovo ºi Sevlievo (centru),
unde drumurile au fost închise ºi
s-au înregistrat pene de electrici-
tate în câteva zeci de sate. Valul
de frig însoþit de ceaþã, care a
venit brusc, dupã o vreme caldã,
a surprins numeroºi ºoferi.
Ninsorile continuau ieri, dar
situaþia ar urma sã se normalize-
ze începând de astãzi, potrivit
previziunilor meteorologice.

Egiptul decreteazã
stare de urgenþã
în nordul
peninsulei Sinai

Egiptul a decretat vineri stare
de urgenþã pentru o perioadã de
trei luni într-o regiune din
nordul peninsulei Sinai, bastion
al jihadiºtilor, a anunþat preºe-
dinþia într-un comunicat, dupã
moartea a 30 de militari într-un
atentat sinucigaº. Aceastã stare
de urgenþã, instituitã printr-un
decret al preºedintelui Abdel
Fattah al-Sissi, a intrat în
vigoare sâmbãtã, la ora 3.00
GMT (6.00, ora României),
„pentru o duratã de trei luni”,
potrivit unui comunicat al
preºedinþiei. Starea de urgenþã
este decretatã pe un teritoriu
care cuprinde inclusiv oraºul
Rafah, situat la frontiera cu
Fâºia Gaza palestinianã, ºi
regiuni din centrul peninsulei
Sinai. De asemenea, Cairo a
anunþat cã urma sã închidã,
începând de sâmbãtã, punctul de
trecere de la Rafah, pentru a
garanta securitatea în regiune.
„Armata ºi poliþia vor lua toate
mãsurile necesare pentru a face
faþã ameninþãrilor prezentate de
terorism ºi finanþarea acestuia,
pentru a garanta securitatea în
regiune (...) ºi pentru a-i proteja
pe cetãþenii sãi”, potrivit
decretului prezidenþial.

Preºedintele ucrainean, Petro
Poroºenko, a mers ieri în estul se-
paratist prorus, în timp ce þara ale-
gea un nou Parlament, în cadrul
unui scrutin legislativ boicotat în
teritoriile controlate de rebeli. „Am
ajuns la Donbas”, bazinul minier
care include regiunile rebele Doneþk
ºi Lugansk, a scris preºedintele pe
contul sãu de Twitter, publicând o
fotografie cu el la bordul unui eli-
copter, în uniformã de camuflaj.
Soþia preºedintelui, Marina Poro-
ºenko, a votat singurã, într-o sec-
þie din centrul Kievului, explicând
presei cã ºeful statului este la Don-
bas, „pentru a urmãri desfãºurarea
votului” organizat în teritoriile con-
trolate de forþele ucrainene, potri-
vit unui comunicat al preºedinþiei.
Votul nu a avut însã loc în zonele
controlate de rebeli, ceea ce înseam-
nã cã aproximativ trei milioane de
alegãtori - din cei cinci milioane, cât
numãrã regiunile Doneþk ºi Lugansk
- nu au putut participa la scrutin.
Alegãtorii care locuiesc în zonele
controlate de separatiºtii ce au pro-
clamat în aprilie „Republica Popu-
larã Doneþk” (DNR) ºi „Republica

Alegerile legislative din Ucraina, boicotate
în regiunile din est, controlate de rebeli

Popularã Lugansk” (LNR), puteau,
teoretic, sã meargã în zona aflatã
sub jurisdicþia Kievului pentru a
vota, însã s-ar fi lovit de dificultãþi
tehnice, transporturile feroviar ºi
rutier fiind perturbate în numeroa-
se oraºe din cauza luptelor. În plus,
sã treci de barajele rebelilor cãtre o
zonã controlatã de Kiev în aceastã
zi ar fi putut fi un gest interpretat
drept sfidare la adresa puterii sepa-
ratiste ºi o susþinere a Kievului, o
atitudine riscantã în DNR ºi LNR.
„Nu trec mai multe persoane decât
în mod obiºnuit pe la barajul nos-
tru. Cred cã foarte puþine persoane

merg sã voteze. Nu îi priveºte”
acest vot, a declarat pentru AFP un
rebel de la ultimul punct de control
al DNR pe drumul care duce la
Dnipropetrovsk, marele oraº din est
aflat sub control ucrainean. Din
câte se pare însã, militanþii separa-
tiºti din Lugansk au împãrþit mani-
feste prin care ameninþau locuitorii
care intenþionau sã se prezinte la
alegerile parlamentare, relata agen-
þia Zik, în pagina electronicã. În
Rubijne, teritoriu controlat de ar-
mata ucraineanã, manifestele îi
ameninþau pe pensionari cã dacã vor
vota li se vor lua pensiile, a declarat

poliþia. În regiunea Lugansk, ame-
ninþãrile au fost ºi mai dure. Astfel,
un manifest semnat de separatiºtii
proruºi cerea ca „alegerile burghe-
ze ale juntei de la Kiev” sã fie igno-
rate, altfel se va aplica legea marþi-
alã ºi membrii comisiilor electorale
vor fi executaþi. În consecinþã, ale-
gerile parlamentare au avut loc ieri
în 13 din cele 21 de circumscripþii
din Doneþk ºi în 4 din cele 11 din
Lugansk. La scrutinul convocat de
presedintele Petro Porosenko nu au
participat însã, în total, aproxima-
tiv 5 milioane de alegatori, din cei
36 de milioane, în afara celor care
se aflã în zona controlata de rebeli,
în est, fiind excluºi ºi cei care lo-
cuiesc în Crimeea, peninsulã ane-
xatã în martie de Rusia. Drept ur-
mare, un numãr de 27 de mandate
de deputat vor ramâne vacante.
Partidul preºedintelui Poroºenko
este considerat marele favorit, cre-
ditat de sondaje cu 30% din voturi.
El va trebui probabil sã se alieze cu
una sau mai multe formaþiuni pro-
occidentale, în special cu cea a po-
pulistului Oleg Liasko ºi cea a pre-
mierului Arseni Iaþeniuk.

Febra hemoragicã Ebola a de-
pãºit pragul de 10.000 de cazuri
ºi a provocat 4.922 de morþi,
potrivit ultimului bilanþ, publicat
sâmbãtã, de Organizaþia Mondia-
lã a Sãnãtãþii (OMS). Conform
bilanþului întocmit la 23 octom-
brie, au fost declarate 10.141 de
cazuri de la începutul epidemiei.
Un bilanþ precedent, datând din
19 octombrie, anunþa 4.877 de
morþi din 9.936 de cazuri înre-
gistrate în ºapte þãri. OMS îm-
parte în douã þãrile afectate, fã-
când distincþie între cele afecta-
te grav (Guineea, Liberia, Sierra
Leone) ºi cele care au unul sau
doar câteva cazuri (Mali, Nige-
ria, Senegal, Spania ºi Statele

OMS: Epidemia de Ebola depãºeºte pragul de 10.000 de cazuri
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în interiorul Uniunii Europene, dând o lovitu-
rã astfel planurilor premierului britanic Da-
vid Cameron în acest sens, relata ieri agenþia
Reuters, citând presa britanicã. Într-un in-
terviu pentru „Sunday Times”, Merkel a de-
clarat cã nu va sprijini nici o limitare a liber-
tãþii de miºcare în cadrul blocului compus din
28 de naþiuni. „Germania nu se va juca cu
principiile fundamentale ale liberei circulaþii
în UE”, a spus Merkel pentru ziar. Cameron,
care intenþioneazã sã organizeze un referen-
dum pe tema rãmânerii Marii Britanii în UE
dacã formaþiunea sa conservatoare va câºti-
ga alegerile din 2015, a afirmat cã vrea sã
rãspundã îngrijorãrilor din rândul alegãtori-
lor legate de imigraþie. El cautã totodatã sã
contrabalanseze creºterea în popularitate a
partidului eurosceptic UKIP, care militeazã
pentru niveluri mult mai reduse de imigraþie
în regat. „Sunday Times” a relatat anterior
cã liderul conservator are în vedere stabilirea

unui prag pentru numãrul de imigranþi slab
calificaþi din cadrul UE care pot veni sã îºi
caute de lucru în Marea Britanie, ceva ce ar
presupune o reformã semnificativã a legisla-
þiei europene. În context, potrivit „Sunday
Times”, Merkel ar fi dispusã sã discute cu
Cameron referitor la posibile restricþii asupra
muncitorilor din UE care urmãresc sã profite
de sistemele de ajutoare sociale din alte þãri
membre. „Sunt aspecte controversate, ce
sunt dezbãtute ºi în þara noastrã”, a menþio-
nat Merkel pentru ziar. „Cred cã este nevoie
de rezolvarea acestora într-o manierã care sã
combatã abuzurile”, a subliniat ea, adãugând
cã, „pe de altã parte, nu trebuie sã interve-
nim asupra principiilor fundamentale ale li-
bertãþii de miºcare în Europa”. Un sondaj de
opinie publicat ieri de ziarul „The Observer”
aratã cã aproape o treime dintre alegãtori ar
fi gata sã sprijine UKIP dacã ar crede cã aces-
ta ar putea câºtiga în circumscripþia lor.

Unite). Dintre acestea din urmã,
Nigeria ºi Senegal nu mai sunt
considerate ca fiind afectate de
epidemie. În Liberia, toate dis-
trictele, cu o singurã excepþie, au
anunþat cel puþin un caz de Ebo-
la, în total fiind 4.665 de bolnavi
ºi 2.705 morþi. În Sierra Leone
sunt afectate toate districtele, cu
3.896 de cazuri ºi 1.281 de de-
cese. În Guineea, bilanþul este
de 1.553 de cazuri ºi 926 de
morþi. Mali, pânã în prezent oco-
lit de virus, a anunþat vineri pri-
mul sãu caz de Ebola, o fetiþã în
vârstã de doi ani care se întor-
cea din Guineea, unde fusese cu
bunica ei. Ea a decedat vineri.
În rândul cadrelor medicale, 450

de persoane au fost infectate cu
virusul Ebola de la începutul
epidemiei, dintre care 228 în Li-

beria ºi 127 în Sierra Leone. La
23 octombrie, 244 dintre aces-
tea erau decedate.
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� World Vision România, angajeazã Lucrã-
tor social, normã  4 ore, în cadrul Biroului
Zonal Dolj. Cerinþe: 1. Absolvent studii medii.
2. Domiciliul stabil- comuna Braloºtiþa, unde-
ºi va desfãºura activitatea. 3. Persoanã dina-
micã, cu iniþiativã, experienþã în munca cu fa-
miliile ºi copiii aflaþi în dificultate, bun organi-
zator. Persoanele interesate se pot prezenta
la biroul nostru din Craiova- str. Mirceºti, bl.
M 5, sc.1. ap.1, pentru a aduce un CV ºi o
scrisoare de intenþie sau pot trimite aceste
documente prin fax la nr. 0251/ 545.646. Data
limitã 31 octombrie 2014. Telefon: 0251/
592.815. Persoanã de contact- Vasilica Cîrlu-
gea- 0731/ 444.783.

� Compania de Apa Oltenia SA cu sediul
in Craiova, str.Brestei, nr.133, solicita autori-
zatie de mediu pentru activitatea „Captarea,
Tratarea si Distributia apei”, cod CAEN 3600
desfasurata in comuna Seaca de Camp si
comuna Almaj,  judetul Dolj. Informatiile pri-
vind potentialul impact asupra mediului pot fi
consultate la sediul APM Craiova, str.Petru
Rares, nr.1, zilnic intre orele 9-14. Observatii-
le publicului se primesc zilnic la sediul APM
Craiova pana la data de 10.11.2014

� A.N.A.F. – Direcþia Generalã Regionalã
a  Finanþelor  Publice  Craiova - Administraþia
Judeteanã a Finanþelor Publice Dolj organi-
zeazã licitaþii publice în condiþiile precizate de
O.G.nr.92/2003 rep. privind Codul de proce-
durã fiscalã cu modificãrile ºi completãrile ul-
terioare, la sediul A.J.F.P. DOLJ, str. Mitropo-
lit Firmilian, nr. 2, cam. 206  pentru debitorii:
1.SC  TECOND  SRL, Craiova, str. Fraþii Go-
leºti, nr. 2, bl. M18B, sc.1, etj. 4, ap. 14, jud
Dolj, cod identificare fiscalã 17657910 în data
de 10.11.2014, ora 10,00 pentru vânzarea bu-
nului: buldoexcavator pe senile 902 LIBHERR,
tip motor D 904 IB, PIF 2006, preþ pornire lici-
taþie 190.800 lei. 2.SC IVALMI SRL Cernele,
sat Rovine, nr. 53, jud Dolj, cod identificare
fiscalã 15205292 în data de  10.11.2014, ora
13,00  pentru vânzarea bunurilor: compresor
aer tip YN-500KTT, preþ pornire licitaþie 2.460
lei, maºinã de frezat teu cu un circuit, preþ
pornire licitaþie 1.380 lei; maºinã de lipit la un
cap, preþ pornire licitaþie 2.618 lei;maºinã de
debitat bagheta, preþ pornire licitaþie 1.808 lei,
maºinã de debitat, preþ pornire licitaþie 2.205
lei, maºinã de debavurat, preþ pornire licitaþie
3.398 lei.Amplasare sediul societaþii. 3.SC MA-
CEDONIN  TRANS SRL, loc. Ghindeni, jud
Dolj, cod identificare fiscalã 28055715 în data
de 10.11.2014, ora 15,00 pentru vânzarea bu-
nurilor: autoutilitarã Iveco Magirus, tip Stra-
lis430, nr înmatriculare DJ-10-LIJ, an fabrica-
þie 2006, preþ pornire licitaþie 79.200 lei;  auto-
utilitarã Iveco Magirus, tip Stralis430, nr în-

matriculare DJ-10-LTM, an fabricaþie 2006, preþ
pornire licitaþie 79.200 lei; autoutilitarã Volvo,
tip FH12-380, nr înmatriculare DJ-11-JRO, an
fabricaþie 2001, preþ pornire licitaþie 52.800 lei;
autoutilitarã Man, tip L2000LE 15.220, nr. în-
matriculare B-41-VWZ, an fabricaþie 2005, preþ
pornire licitaþie 72.100 lei; autoutilitarã Iveco,
tip 75E13, nr. înmatriculare DJ-10-YGN, an fa-
bricaþie 2001, preþ pornire licitaþie 31.000 lei,
proprietatea societãþii ºi  autoturismul Merce-
des-Benz, tip S350 CDI, nr înmatriculare DJ-
72-GKW, an fabricatie 2009, preþ pornire lici-
taþie 136.400 lei, proprietatea dnei Balaci Ma-
ria gajat în favoarea AJFP DOLJ. 4. SC DOR-
MAR SRL, loc. Breasta, str. Cimitirului, nr. 3,
jud Dolj, cod identificare fiscalã 2297626 în
data de 11.11.2014, ora 10,00 pentru vânza-
rea bunului: autoturism Dacia Logan, nr. în-
matriculare DJ-81-DGM, an fabricaþie 2005,
preþ pornire licitaþie 7.720 lei.  5. SC SYMME-
TRIA CRV SRL, Craiova, str. N. Titulescu, nr.
28, jud Dolj, cod identificare fiscalã 21083017
în data de 11.11.2014, ora 13,00 pentru vân-
zarea bunului: autoutilitarã Citroen, tip Berlin-
go, nr înmatriculare DJ-09-ZXM, în fabricaþie
2007, preþ pornire licitaþie 9.800 lei.Amplasa-
re: sediul societãþii. 6. SC MOTTO IMPEX SRL,
Craiova, str. Craiova, bl. U1, ap.16, jud Dolj,
cod identificare fiscalã 3729080 în data de
11.11.2014, ora 15,00 pentru vânzarea bunu-
lui: maºinã rectificat rotund exterior 250/1969,
preþ pornire licitaþie 6.870 lei.Amplasare: Cra-
iova, str. Drumul Apelor, nr. 22. 7. SC RIC-
DEB SRL, Craiova, str. Castanilor, nr. 21, bl.
12, sc.2, ap. 16, jud Dolj, cod identificare fis-
calã 25226764 în data de 12.11.2014, ora 10,00
pentru vânzarea bunului: decantor  cearã 10
litri, preþ pornire licitaþie 740 lei. Amplasare:
pct de lucru din Craiova, str. N. Coculescu,
nr. 103B, parter, ap. 4. 8. SC CLAN  INVEST
SRL, Craiova, str. Doljului, nr. 43, bl. A1, sc.3,
ap. 8, jud Dolj, cod identificare fiscalã
14558016 în data de 12.11.2014, ora 13,00 pen-
tru vânzarea bunului: sistem de dozare volu-
metric tip AFP cu melc pentru produse pulve-
rulente, preþ pornire licitaþie 7.870 lei. Ampla-
sare: com. Grozeºti, sat Pasararu, nr. 91, jud
Mehedinþi. 9. SC CRIMALI COM SRL, Craio-
va, str. Rovinari, nr. 30, bl. b, sc.1, ap. 8, jud
Dolj, cod identificare fiscalã 18581674 în data
de 12.11.2014, ora 15,00 pentru vânzarea bu-
nului: spaþiu comercial-baracã nr. 37, supf. 7,77
mp, nr cad 12814/4, CF 24548 Craiova, str.
George Enescu, nr. 111, preþ pornire licitaþie
28.700 lei. 10. SC AMALINA  TACHE  COM
SRL Craiova, str Cl Bucureºti, nr. 110, bl N6,
sc1, ap 12, jud Dolj, cod identificare fiscalã
5653566  în data de 13.11.2014, ora 11,00  pen-
tru vânzarea bunurilor:  autoturism Dacia
1310CL  Break, an fabricaþie 1996, nr înmatri-

culare DJ-03-DXM, preþ pornire licitaþie 280 lei;
autoutilitarã Renault Kangoo, an fabricaþie
1998, nr. înmatriculare DJ-09-NUD, preþ por-
nire licitaþie 2.380 lei. Amplasare: sediul  so-
cietãþii. Preþurile  nu includ TVA. Invitãm pe
cei care pretind vreun drept asupra acestor
bunuri  sã înºtiinteze despre aceasta A.J.F.P.
DOLJ înainte de datele stabilite pentru vânza-
re, menþionate mai sus. Cei interesaþi în cum-
pãrarea  bunurilor sunt invitaþi sã  prezinte,
pânã  la termenele de vãnzare sau, în cazul
vânzãrii prin licitaþie, pânã în ziua precedenta
termenelor de vãnzare:oferte de cumpãrare;
în cazul vânzarii la licitaþie, dovada plãþii taxei
de participare sau a constituirii garanþiei sub
forma scrisorii de garanþie bancarã reprezen-
tând 10% din preþul de pornire a licitaþiei care
se plateºte în lei, în contul IBAN RO16 TREZ
291.50.67XXX005062 , cod fiscal 4830007  des-
chis la Trezoreria A.J.F.P. DOLJ; împuternici-
rea persoanei care-l reprezintã pe ofertant;
pentru persoanele juridice de naþionalitate ro-
mânã, copie de pe certificatul unic de înregis-
trare eliberat de ORC; pentru persoanele juri-
dice strãine, actul de înmatriculare tradus în
limba românpã; pentru persoanele fizice ro-
mâne,copie de pe actul de identitate; dovadã
emisã de creditorii fiscali ca nu au obligaþii
fiscale restante  (Consiliul Local si Adminis-
traþia Financiarã în raza carora se aflã domici-
liul sau sediul ofertantului – valabile la data
licitaþiei), urmând sã se prezinte la datele sta-
bilite pentru vânzare ºi la locurile fixate în acest
scop. Impotriva prezentului înscris,cel intere-
sat poate introduce contestaþie la instanþa ju-
decatoreascã competentã, în termen de 15 zile
de la comunicare sau luare la cunostiintã , în
conformitate cu prevederile art.172 ºi art 173
din OG nr. 92/2003 privind Codul de proce-
durã fiscalã, republicatã, cu modificãrile ºi
completãrile ulterioare. Licitaþia începe de la
cel mai mare preþ din ofertele de cumpãrare
scrise , dacã acesta este superior preþului de
pornire la licitaþie, iar în caz contrar va începe
de la acest din urmã preþ. Adjudecarea se face
în favoarea participantului care a oferit cel mai
mare preþ, dar nu mai puþin decât preþul de
pornire. Taxa de participare nu se restituie
ofertanþilor care nu s-au prezentat la licitaþie,
celui care a refuzat încheierea procesului-ver-
bal de adjudecare, precum ºi adjudecãtarului
care nu a plãtit preþul. Potrivit dispoziþiilor art.9
alin(2) lit. d) din O.G. nr. 92/2003 privind Co-
dul de procedura fiscalã , republicatã, cu
modificãrile ºi completãrile ulterioare, când
urmeazã sã se ia mãsuri de executare silitã,
nu este obligatorie audierea contribuabilului.
Pentru informaþii suplimentare vã puteþi adre-
sa A.J.F.P. -  Dolj, str. Mitropolit Firmilian, nr.2,
cam. 206 sau la tel: 0251/ 402.207.
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Primãria Municipiului Craiova organizeazã, la sediul cen-

tral din str. A.I. Cuza, nr. 7, concurs de recrutare pentru

ocuparea funcþiei publice de execuþie vacantã de inspec-

tor, clasa I, grad profesional superior – Serviciul Inspecþie

Fiscalã, Direcþia Impozite ºi Taxe – 1 post, în data de

04.12.2014 ora 10:00 – proba scrisã, urmând ca proba de

interviu sã se stabileascã potrivit art. 60 alin. 2 din H.G. nr.

611/2008, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare.

Candidaþii trebuie sã îndeplineascã condiþiile prevãzute

de art. 54 din Legea nr. 188/1999, republicatã, privind Sta-

tutul funcþionarilor publici, cu modificãrile ºi completãrile

ulterioare, precum ºi urmãtoarele condiþii de participare:

- studii universitare de licenþã absolvite cu diplomã, respec-

tiv studii superioare de lungã duratã absolvite cu diplomã de

licenþã sau echivalentã în domeniul ºtiinþelor economice;

- vechime în specialitatea studiilor necesare exercitãrii

funcþiei publice: 9 ani.

Dosarele se vor depune în maximum 20 zile de la data

publicãrii anunþului în Monitorul Oficial, partea a III-a, la

sediul Primãriei Municipiului Craiova ºi trebuie sã cuprin-

dã obligatoriu documentele prevãzute de art. 49 din H.G.

nr. 611/2008, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare.

Bibliografia este afiºatã la sediul instituþiei.

Informaþii suplimentare se pot obþine la telefon 0251/

416235 interior 358, Serviciul Resurse Umane.

    Primãria municipiului Calafat organizeazã concurs  pentru ocuparea în
data de 07.11.2014, a unei (1) funcþii  publice temporar vacante respectiv:

a)-denumire funcþia publicã- inspector, cls l, grad Asistent in cadrul  Com-
p.Programe finanþate din fonduri externe nerambursabile ºi monitoriza-
rea serviciilor, utilitãþilor publice

b)-condiþii de desfãºurare a concursului;
 - proba scrisã la sediul institutiei, str.T.Vladimirescu nr.24, în data de

07.11.2014, ora 10,30. Data ºi ora susþinerii interviului va fi afiºatã odatã
cu rezultatele la proba scrisã, conform art 56 din HG 611/2008.

c)- Termen de depunere a dosarelor, 8 zile de la data anunþului
d)- condiþii de participare la concurs :
 -studii universitare de licenþã absolvite cu diplomã respectiv studii su-

perioare     de lungã duratã absolvite cu diplomã de licenþã sau echivalentã
-diplomã absolvent de cursuri operare calculator
-vechime minima de 1 an în specialitatea studiilor necesare pentru ocu-

parea funcþiei publice
Dosarul de înscriere se depune la Serviciul  Resurse umane-Salariza-

re, ºi va cuprinde:
-formular de înscriere prevazut în anexa 3 din HG 611/2008
-copie act de identitate
-copiile diplomelor de studii ºi alte acte doveditoare care atestã studii

sau specializãri necesare ocupãrii funcþiei publice
-copie dupã cartea de muncã sau, dupã caz o adeverinþã care sã ateste

vechimea în muncã sau dupã caz în specialitatea studiilor necesare ocu-
pãrii funcþiei publice

-cazier judiciar
-adeverinþã care sã ateste starea de sanãtate corespunzãtoare cu aviz

de la medicina muncii
-declaraþie pe propria rãspundere sau adeverinþã care sã ateste cã nu

a desfãºurat activitãþi de poliþie politicã.
-declaraþie pe propria rãspundere cf art 54 lit.i) ºi lit h) din lg 188/1999
Proba-interviu se susþine în maxim 5 zile lucrãtoare de la data susþine-

rii probei scrise de cãtre candidaþii declaraþi admiºi la proba scrisã . Data
ºi ora interviului se afiºeazã odatã cu rezultatele la proba scrisã.

CERERI SERVICIU
Caut loc de mun-
cã – femeie de
serviciu, îngrijire
bãtrâni. Rog se-
riozitate. Telefon:
0760/827.379.
Pensionarã (an-
ticipat) îngrijesc
cop i l .  Te le fon :
0728/064.730.
Vânzã toa re  de
covrigi, produse
patiserie, vânzã-
toare orice ma-
gaz in ,  îngr i j i re
copii ºi bãtrâni.
Te le fon :  0251 /
552.089;  0747/
072.570.

OFERTE SERVICIU
Angajez doamnã
permanent pen-
tru menaj la þarã.
Te le fon :  0724 /
947.197.

PFA specialist ma-
nagementul de-
ºeurilor asigurã
consultanþã, orga-
nizare, întocmire
evidenþã deºeuri
reciclabile, medi-
cale periculoase ºi
nepericuloase Le-
gea 211/ 2011. Or-
dinul 1226/ 2012.
Telefon: 0770/
972.406; 0742/
327.282.
Angajez vânzãtoa-
re. Telefon: 0765/
040.172.

PRESTÃRI SERVICII
Fi lmãr i  fo to  v i -
deo de cal i tate
super ioa rã  la
pre þur i  avanta-
joase.  Te le fon:
0766/359.513.
Þin evidenþã con-
tabi lã. Telefon:
0 7 2 2 / 9 4 3 . 2 2 0 ;
0771/215.774.

Executãm con-
strucþii, finisaje,
amenajãri interi-
oare de calitate,
26 ani experien-
þã în þarã ºi strãi-
nãtate. Telefon:
0767/174.979.
Repar frigidere la
domiciliul clientu-
lu i .  Te le fon:
0 7 4 0 / 8 9 5 . 6 9 1 ;
0785/ 103.411.

VÂNZÃRI

GARSONIERE
Urgen t  –  vând
camerã cãmin 22
m.p. preþ 10.000
Euro .  Te le fon :
0766/271.705.
Urgent !  Garso-
nierã Brazdã G-
u r i ,  3 1 , 2 7  m p .
Te le fon :  0766 /
227.092;  0756/
513.637.

Vând garsonierã
Brazdã bloc G 5,
ap. 58. Telefon:
0763/506.962.
APARTAMENTE

2 CAMERE

Apartament 2 came-
re ultracentral, ultra-
lux, A.C. internet, toa-
te dotãrile. Telefon:
0762/109.595.
Vând apartament
2 camere deco-
mandate, Brazdã
(Complex vechi),
50 mp + 8 mp bal-
con mare. Preþ ne-
gociabil. Telefon:
0 7 3 4 / 4 9 6 . 0 6 0 ;
0770/240.745.
3 - 4 CAMERE

Vând apartament
92 mp în Bucu-
reºti, în faþa Facul-
tãþii de Drept. Tele-
fon: 0721/995.405.
Vând apartament 3
camere, Filiaºi. Tele-
fon: 0766/577.828.

Proprietar vând
apartament 3 came-
re decomandat, lux,
centralã, Craioviþa
Nouã - Orizont. Tele-
fon: 0752/641.487.
Particular vând apar-
tament 2 semideco-
mandat etaj 1/4 cu
îmbunãtãþiri. Telefon:
0742/390.301.

CASE
Vând casã comuna
Calopãr nr. 241, te-
ren 2800 mp. Tele-
fon: 0767/840.722.
Vând casã în Ocne-
le Mari Vâlcea, pozi-
þie excelentã, spaþii
generoase, detalii zil-
nice la telefon: 0746/
035.625, între orele
18.00 - 20.00.
Vând casã 2 came-
re, salã, tindã, curte
600 mp, fântânã.
Preþ 10.000 Euro în
Cleanov - Dolj. Tele-
fon: 0351/809.972;
0764/211.651.

Dioºti, vând casã
Regalã superbã 3
camere ºi dependin-
þe, grajd, magazie
curte 3.800 mp. Te-
lefon: 0722/336.634.
Vând casã 3 came-
re, anexe, pomi, vie,
fântânã, apã ºi cana-
lizare la poartã, loca-
litatea Ciutura. Tele-
fon: 0763/305.850.
Vând casã în Cala-
fat, str. Jiului, stare
bunã, 600 mp. Preþ
negociabil. Telefon:
0722/618.998.
Vând casã strada
Nãsãud nr. 16 (zona
Brestei-Râului), toa-
te utilitãþile, 345 mp
teren + cabanã din
lemn cu etaj. 75.000
euro. Telefon: 0728/
890.807.
Vând casã în comu-
na Breasta - Dolj, lân-
gã primãrie. Telefon:
0769/369.128; 0722/
943.220.
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Primãria Municipiului Craiova organizeazã, la sediul central din str.
A. I. Cuza, nr. 7, concurs de recrutare pentru ocuparea urmãtoarelor
funcþii publice de execuþie vacante:

- consilier juridic, clasa I, grad profesional debutant - Direcþia Juridi-
cã, Asistenþã de Specialitate ºi Contencios Administrativ din cadrul
aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Craiova – 2
posturi;

- consilier juridic, clasa I, grad profesional asistent - Direcþia Juridi-
cã, Asistenþã de Specialitate ºi Contencios Administrativ din cadrul
aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Craiova – 1 post;

- consilier juridic, clasa I, grad profesional principal - Direcþia Juridi-
cã, Asistenþã de Specialitate ºi Contencios Administrativ din cadrul
aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Craiova – 2
posturi.

Concursul va avea loc în data de 02.12.2014, ora 10:00 – proba scrisã,
urmând ca proba de interviu sã se stabileascã potrivit art. 60 alin. 2 din
H.G. nr. 611/2008, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare.

Candidaþii trebuie sã îndeplineascã condiþiile prevãzute de art. 54
din Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcþionarilor publici, republi-
catã, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare, precum ºi urmãtoarele
condiþii specifice de participare:

a) pentru funcþiile publice de execuþie vacante de consilier juridic,
clasa I, grad profesional debutant:

- studii universitare de licenþã absolvite cu diplomã, respectiv studii
superioare de lungã duratã absolvite cu diplomã de licenþã sau echiva-
lentã, în domeniul ºtiinþelor juridice;

b) pentru funcþia publicã de execuþie vacantã de consilier juridic, cla-
sa I, grad profesional asistent:

- studii universitare de licenþã absolvite cu diplomã, respectiv studii
superioare de lungã duratã absolvite cu diplomã de licenþã sau echiva-
lentã, în domeniul ºtiinþelor juridice;

- vechime în specialitatea studiilor necesare exercitãrii funcþiei pu-
blice: 1 an;

c) pentru funcþiile publice de execuþie vacante de consilier juridic,
clasa I, grad profesional principal:

- studii universitare de licenþã absolvite cu diplomã, respectiv studii
superioare de lungã duratã absolvite cu diplomã de licenþã sau echiva-
lentã, în domeniul ºtiinþelor juridice;

- vechime în specialitatea studiilor necesare exercitãrii funcþiei pu-
blice: 5 ani.

Dosarele se vor depune în maximum 20 zile de la data publicãrii
anunþului în Monitorul Oficial, partea a III-a, la sediul Primãriei
Municipiului Craiova ºi trebuie sã cuprindã obligatoriu documentele
prevãzute de art. 49 din H.G. nr. 611/2008, cu modificãrile ºi comple-
tãrile ulterioare.

Bibliografia este afiºatã la sediul instituþiei.
Informaþii suplimentare se pot obþine la telefon 0251/416235 interior

358, Serviciul Resurse Umane.

OMV Petrom vinde mijloace

fixe din Complexul Doljchim:

electrocar, electrostivuitor,

cric hidraulic, autoscarã meca-

nicã, strung, compresor, insta-

laþie rectificare, bandã trans-

portoare, pompe dozatoare

acid, rezervoare anhidridã ace-

ticã ºi altele.

 Detalii la assetsale@petrom.com.

TERENURI
Vând 4200mp teren
intravilan la 7 km de
Craiova. Telefon:
0727/ 884.205.
Vând 3690 mp te-
ren intravilan în
Cârcea, Tarlaua
17. Telefon: 0721/
995.405.
Vând teren central,
deschidere la douã
strãzi, 324 mp, Re-
laþii la telefon: 0746/
495.167.

Ocazie! Vând, închi-
riez, teren, Calea Bu-
cureºti, km 9, 1000-
2000 m deschidere
36 m, ideal pentru
Showroom, depozit,
halã, parc auto, ben-
zinãrie. Telefon:
0762/109.595.
Vând teren 1500 mp
deschidere 60 m
cartier ªimnicu de
Jos la DJ, cadastru
fãcut, parcelabil. Te-
lefon: 0744/563.823.

Vând teren 2600
mp pe ºoseaua
Craiova - ªimni-
cul de Sus la 600
m de Lacul Tan-
chiºtilor, între vile.
Telefon:  0351/
170.504.
Vând teren arabil,
intravilan, electrifi-
cat,  în comuna
Ghidici. Telefon:
0 3 5 1 / 4 6 0 . 0 7 5 ;
0746/099.975.

Ocazie! Vând 800
mp, teren ideal
pentru casã, zonã
pitoreascã la 14 km
de Craiova, comu-
na Predeºti, curent
ºi apã pe teren,
4000 Euro. Tele-
fon: 0762/109.595.
Vând teren posibi-
litate construcþie,
grãdinã Bio. Tele-
fon: 0724/805.298,
dupã ora 17.00.

Cârcea str. Vulturi
teren intravilan 650
mp, deschidere 28
m, 15 euro/mp. Te-
lefon: 0767/
263.391.
Teren stradal, utili-
tãþi, 1500 mp, Dru-
mul Muntenilor -
Craiova, 40 Euro/
mp. Telefon: 0724/
228.827.
Vând urgent teren
Centura de Nord,
13 euro/mp. Preþ
negociabil. Telefon:
0728/800.447.
Vând pãdure co-
muna Borãscu -
Gorj. Telefon:
0723/693.646.
Vând 1500 mp Bãi-
le Govora, Belve-
dere, împrejmuit,
curent, apã, gaze.
Poziþie superbã.
Telefon: 0744/
563.640; 0351/
402.056.

VÂNZÃRI
Vând restaurant Fi-
liaºi. Telefon: 0766/
577.828.
Vând spaþiu comer-
cial cu terasã, zonã
centralã. Telefon:
0746/660.001.

SCHIMBURI
Schimb camerã
cãmin Valea Roºie
cu o cãsuþã locui-
bilã. Telefon: 0764/
806.680.
Apartamet 2 camere
cu casã împrejurimi
Craiova. Telefon:
0771/663.179.
Schimb teren intravi-
lan 4000 mp cu apar-
tament 2 camere +
diferenþa. Telefon:
0727/884.205.

AUTO

ROMÂNEªTI
Vând Solenza 204
Berlinã, consum 4%,
90.000 km, culoare
alb, foarte bunã,
1000 euro. Telefon:
0749/059.070.

STRÃINE
Vând (schimb)
dezmembrãri Fiat
Punto S.T.D.I. an
1998 3 uºi, 1,7KW.
Telefon: 0762/
185.366.
Vând AUDI A6,
2000TDI, fabrica-
þie  2006, full optio-
nal piele, xenon,
navigaþie, impeca-
bil.  Telefon: 0762/
109.595.
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Centrul Social „Sfântul Andrei” din comuna Malu Mare pentru
gãzduire ºi îngrijire persoane vârstnice

Beneficiari: femei ºi bãrbaþi (pensionaþi în condiþiile legii)
Condiþii de cazare:
-douã locuri în camerã
-televizor LED
-telefon în camerã
-grup sanitar propriu ºi cabinã de duº
-lenjerie de pat asiguratã
-club relaxare ºi socializare
-hranã: trei mese principale ºi douã gustãri în funcþie de regimuri

alimentare
-supraveghere medicalã permanentã
-recuperare psihologicã ºi activitãþi de ergoterapie
-zonã verde ºi posibilitãþi de a petrece timpul în aer liber
-camerã de vizitã
Costul: 1000 lei/lunã
Pentru întocmirea dosarului  de instituþionalizare ºi relaþii medicale

vã aºteptãm la sediul Centrului Social „Sfântul Andrei” din comuna
Malu Mare (lângã Liceul Agricol).

Persoanã de contact - Viorel Popescu - asistent social, telefon:
0784/552.033.

S.C. CORIMEX
S.A. CRAIOVA

închiriazã
spaþii

ºi birouri.
Relaþii la
telefon:

0771/289.009
Vând Fiat Punto
motor 1,2, benzinã,
4 uºi, culoare roºu
grena, taxa auto
plãtitã ºi nerecupe-
ratã, înmatriculat
România. Telefon:
0727/714.184.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând baloþi de lu-
cernã, calitate, preþ
negociabil. Telefon:
0 7 6 7 / 4 5 3 . 0 3 0 ;
0764/779.702.
Vând groapã cimi-
tir Roboaica. Tele-
fon: 0746/901.203.
Vând viþel 2 luni, 700
lei negociabil. Tele-
fon: 0769/ 485.219.
Vând cãrãmidã
de fabricã veche.
Telefon:  0730/
085.197.
Vând cãrãmidã
f a b r i c ã  v e c h e .
Te l e f o n  0 7 3 0 /
085.197.
Vând bandã aler-
gare nouã, preþ ne-
gociabil. Telefon:
0770/ 222.905.

Vând 4 jante +
anvelope CIELO
185/60 R 14- 200
RON.  Te le fon:
0731/877.880.
Vând cadru meta-
lic inox nou pentru
handicap, masã
sufragerie 6 per-
soane, butoi var-
zã, preþ negocia-
bil. Telefon: 0351/
446.918.
Vând 2 locuri de
veci cimitirul Ungu-
reni, zonã centra-
lã, lângã mormân-
tul lui Ion Oble-
menco. Telefon:
0 7 7 1 / 2 3 2 . 1 6 7 ;
0351/468.838.
Vând cãzãnel de
35 litri. Telefon:
0770/687.430.
Presã ba lo ta t
plastic, cuti i  de
bere, uºã nouã
cu broascã pen-
tru casã sau ma-
gazin Auto –Cie-
lo -2007. Telefon:
0767/153.551.

Vând masã floa-
rea–soarelui pen-
tru combinã C
12M, cutie viteze,
reductor tracþiune,
triodinã 380V ºi
alte piese. Telefon:
0764/261.954.
Vând frigider cu
congelator ARTIC -
nou cu garanþie 3
ani. Telefon: 0745/
751.558.
DE VÂNZARE.
Avantajos, televi-
zor color, putinã
salcâm, bicicletã
bãrbãteascã. Tele-
fon: 0251/416.455.
Vând þuicã de prunã
ºi grâu. Telefon:
0766/676.238.
Vând frigider, flex
mare, bocanci ºi
ghete militare, piese
Dacia noi, calculator
instruire copii, com-
binã muzicalã ste-
reo. Telefon: 0735/
445.339.
Vând Frigider Arctic
180 litri ºi premergã-
tor copii. Telefon:
0745/602.001.

Vând drujbã electri-
cã Einºel lanþ rezer-
vã- 250 lei, pãlãrie
fetru 55 nouã 50 lei,
burtierã fãrã picior
nouã 20 lei. Telefon:
0770/303.445.
Vând cinci bare
cornier de 70 lungi
de 2.80m, trei foi
tablã zincatã 2/1
m, televizor color
Grunding diagona-
la 70 cm. Telefon:
0770/303.445.
Vând maºinã de
spãlat, dormezã
nouã ºi alte lucruri
casnice. Telefon:
0251/428.437.
Vând 2 televizoa-
re. Telefon: 0757/
282.926;  0785/
914.046.
Maºinã de cusut
Ileana, maºinã de
cusut de cismãrie
veche, maºinã de
scris defectã. Tele-
fon: 0251/417.493.
Sinaia cimitir Secu
vând loc de veci su-
prapuse lucrare fini-
satã neocupatã. Te-
lefon: 0722/456.609.
Vând tub plastic
pentru forat puþuri di-
mensiune 112. Tele-
fon: 0745/589.825.
Vând 2 locuri de veci
suprapuse, amena-
jate cu plãci, gard ºi
cruce, cimitirul Las-
cãr Catargiu Craio-
va. Telefon: 0728/
964.686.
Vând grâu, uºi ºi fe-
restre. Telefon:
0766/676.238.
Vând þiglã Jimbolia
ºi cãpriori din de-
molãri. Telefon:
0 7 2 2 / 9 4 3 . 2 2 0 ;
0755/139.772.

Vând cauciucuri cu
jantã 155/13 noi,
aragaz voiaj cu douã
ochiuri cu butelie, po-
lizor unghiular (flex)
D 125/ 850 W, foar-
fecã tãiat tablã de
banc, canistrã alumi-
niu nouã 20 l, reduc-
tor oxigen sudurã,
alternator 12V nou,
delcou aprindere
Dacia 1310 nou, ar-
zãtoare gaze sobã D
600 mm. Telefon:
0251/427.583.

SCHIMBURI
Vând sau schimb
calorifere de tablã
puþin folosit  cu un
calorifer fontã 120/
80 foarte puþin fo-
losit. Telefon: 0720/
231.610.

CUMPÃRÃRI DIVERSE
Cumpãr loc de veci
2 persoane cimitirul
Dorobãnþie, terminat,
nefolosit. Telefon:
0251/421.727.
GARSONIERE

Cumpãr garsonierã
în Craioviþa Nouã. Te-
lefon: 0740/887.095.

DIVERSE
Cumpãr cãrucior
pentru handicapat.
Telefon: 0351/
460.132.
ÎNCHIRIERI OFERTE

Închiriez apartament
4 camere, mobilat,
utilat, centralã, tot
confortul, Materna
Craioviþa. Telefon:
0756/379.809.
Caut chiriaº casã
Fãcãi, fãrã chirie.
Telefomn: 0757/
200.071; 0786/
746.791.
Închiriez aparta-
ment douã came-
re, parter, ultra-
central. Telefon:
0722/654.845.
Închiriez camerã
la casã str. Petu-
ni i lor.  Telefon:
0771/780.325.
Închiriez una came-
rã mobilatã la o tâ-
nãrã necãsãtoritã
cu posibilitãþi de pla-
tã a întreþinerii ºi chi-
riei în zona Mater-
na Craioviþa. Tele-
fon: 0726/497.404.
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CENTRUL COMERCIAL SUCPI

Unora le place
sã munceascã

decât sã piardã timpul
ºi sã aºtepte

speranþa unui „job”.
Sunã la telefon 0251/

438.440 ºi vino în Calea
Bucureºti, strada Grigore
Pleºoianu, sã închiriezi un
stand la cel mai bun preþ.

Cu noi vei avea
propriul „job”!

CentrCentrCentrCentrCentrul Comerul Comerul Comerul Comerul Comercialcialcialcialcial
SUCPISUCPISUCPISUCPISUCPI

anunţă programulanunţă programulanunţă programulanunţă programulanunţă programul
de lucrde lucrde lucrde lucrde lucruuuuu:::::

LLLLLuni - Vuni - Vuni - Vuni - Vuni - Vineriineriineriineriineri
9.00 - 20.00,9.00 - 20.00,9.00 - 20.00,9.00 - 20.00,9.00 - 20.00,

Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 188888.00,.00,.00,.00,.00,
Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 188888.00..00..00..00..00.

ANUNÞ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

Talonul - contract de micã publicitate nr:  .................

Cãtre S.C. ED PRESS COM S.R.L.

luni, 27 octombrie 2014

 �   TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
�   VALABIL NUMAI PENTRU PERSOANE FIZICE ªI ABONAÞI PERSOANE FIZICE
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Semnãtura:..........................................

Subsemnatul.................................................................................

Domiciliat în ............................................................................

Posesor al B.I. Seria ........ Numãrul...............................

vã rog sã publicaþi urmãtorul anunþ în ziarul dumneavoastrã,

la rubrica ...................................... la data de ....................

asumându-mi responsabilitatea conþinutului:

Închiriez cabinet medi-
cal dotat corespunzã-
tor. Relaþii la telefon:
0251/412.966; 0741/
072.812.
Primesc 2 fete în gaz-
dã. Telefon: 0770/
333.101.
Închiriez spaþiu co-
mercial. Telefon:
0744/391.195. 0351/
429.196.
Închiriez garsonierã
decomandatã, cartier
1 Mai, zona Medicinã.
350 Ron/lunã. Cer ga-
ranþie. Telefon: 0771/
217.032.
Primesc douã fete în
gazdã Telefon: 0785/
797.317; 0351/
464.628.
Particular închiriez
apartament 2 camere
decomandate, ultraîm-
bunãtãþit, centralã,
stradal zona Cinema-
tograf Craioviþa, 180
euro/lunã. Telefon:
0728/012.055.
Închiriez 3 camere, ul-
tracentral, centralã,
A.C. mobilat, lux. Te-
lefon: 0726/212.774.
Apartament 2 came-
re decomandate lux,
A.C. microcentralã,
balcon închis, com-
plet mobilat. Telefon:
0722/956.600; 0756/
028.300.

Închiriez garsonierã
mobilatã. Telefon:
0761/277.780.
Închiriez apartament
ultracentral, ultralux,
A.C. toate dotãrile,
mobilier ultramodern ºi
regim hotelier. Telefon:
0762/109.595.
Închiriez magazin
stradal, birou mobilat,
depozit, Dezrobirii. Te-
lefon: 0351/437.906;
0755/032.920.

MATRIMONIALE
Salariat, 50 ani, serios,
cu serviciu caut doam-
nã pentru prietenie. Te-
lefon: 0785/103.411.
Pensionar, 65/1,60/65
caut pensionarã serioa-
sã pentru prietenie, con-
vieþuire la þarã, menaj,
curãþenie, întreþinere. Te-
lefon: 0253/289.198.

DIVERSE
Asociaþia S 7 Craioviþa
Nouã cautã firmã insta-
laþii pentru reparaþie
scurgere subsol. Tele-
fon: 0771/ 689.157,
dupã ora 17.00.
Caut o familie nevoia-
sã care poate îngriji
permanent o gospo-
dãrie la þarã (Vâlcea)
o las moºtenire. Tele-
fon: 0351/809.908,
dupã ora 18.00.

CONDOLEANÞE
Familia Cornel
Mondea este alãturi
de familia Valeriu
Zgonea la greaua
încercare pricinuitã
de decesul celei ce
a fost AURORA
ZGONEA, mamã ºi
bunicã devotatã.
Condoleanþe fami-
liei îndoliate. Dum-
nezeu s-o odih-
neascã în liniºte ºi
pace!
Familia Horia Dia-
conescu deplânge
stingerea prematu-
rã din viaþã a celui
care a fost VICTOR
NICOLICESCU,
procuror destoi-
nic, bun profesio-
nist, la Parchetul
de pe lângã Curtea
de Apel Craiova.
Sincere condo-
leanþe familiei îndo-
liate!
La ceas de grea în-
cercare, familia Io-
nel ºi Marilena Cio-
botea transmite
sincere condo-
leanþe preºedintelui
Camerei Deputaþi-
lor, Valeriu Zgonea,
în momentele de
grea încercare pri-
cinuite de pierde-
rea mamei. Dum-
nezeu sã o odih-
neascã în pace!
Primarul oraºului
Filiaºi, Nicolae
Stãncioi, transmite
sincere condo-
leanþe preºedintelui
Camerei Deputaþi-
lor, Valeriu Zgonea,
în aceste momen-
te grele cauzate de
moartea mamei.
Dumnezeu sã o
odihneascã!

Familia Ilie ºi Iu-
liana Gheorghe
este alãturi de
preºedintele Ca-
merei Deputaþi-
lor, Valeriu Zgo-
nea, în aceste
momente de grea
încercare, când
se desparte de
mama sa, AURO-
RA ZGONEA.
Gândurile noas-
tre se îndreaptã
spre familia în-
doliatã, rugând
pe Bunul Dum-
nezeu sã-i ofere
mângâiere. Dum-
nezeu sã o odih-
neascã în pace!
Primãria oraºului
Filiaºi îºi exprimã
profundul regret
pentru trecerea în
nefiinþã a mamei
preºedintelui Ca-
merei Deputaþilor,
Valeriu Zgonea.
În aceste mo-
mente de triste-
þe, suntem alã-
turi  de familia

îndoliatã ºi trans-
mitem sincere
c o n d o l e a n þ e !
Dumnezeu sã o
odihneascã în
pace!
PSD Filiaºi este
alãturi de preºe-
dintele Camerei
D e p u t a þ i l o r ,
domnul Valeriu
Zgonea, în aces-
te momente gre-
le pricinuite de
pierderea prema-
turã a mamei.
Dumnezeu sã o
o d i h n e a s c ã !
Sincere condo-
leanþe!

PSD Dolj este alã-
turi de preºedinte-
le Camerei Depu-
taþilor, Valeriu
Zgonea, la greaua
pierdere pricinuitã
de decesul mamei
sale, AURORA
ZGONEA. Sincere
condoleanþe!
Familia Claudiu
Manda este alã-
turi de Valeriu
Zgonea ºi regretã
profund trecerea
în nefiinþã a celei
ce a fost AURO-
RA ZGONEA. Sin-
cere condoleanþe!
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Dupã trei deplasãri la rând în
Liga Naþionalã, soldate cu douã
victorii la mustaþã, contra celor
de la Energia Tg. Jiu (73-72) ºi
BC Mureº (77-75), plus un eºec
total neaºteptat, la Mediaº (81-
96), SCM U Craiova a debutat
în fine, sâmbãtã searã, în cam-
pionat, în faþa propriilor fani, pe
care i-a rãsfãþat cu un succes
fenomenal în faþa redutabilei
Universitatea Cluj, scor 90-86,
sâmbãtã, la Polivalentã.

Sârbul Zoran Krstanovic a fã-
cut un meci de pus în ramã con-
tra ardelenilor, “Zoki” trecându-
ºi în cont 33 de puncte ºi 9 re-
cuperãri.

Într-un final, de asemenea,
nerecomandat cardiacilor, Dra-
goº Andrei a scuturat plasa de
la trei puncte, fãcând 85-82,
imitat apoi de Vucurovic, 88-82.
Au urmat 4 puncte consecutive
ale clujenilor, dar acelaºi Vucu-
rovic, cu douã secunde rãmase
de joc, n-a greºit de la libere,
încheind conturile. Scorul pe
sferturi: 26-28, 21-18, 17-18,
26-22.

A fost ce-a dintâi izbândã sta-
gionalã a SCM-ului “acasã”,
dupã returul “optimilor” Cupei
României, 71-97 cu Asesoft, ºi
meciul cu macedonenii de la KK
Kozuv, din etapa întâi a Ligii Bal-
canice, 84-87 marþea trecutã.

Pe lângã Krstanovic, de la
Craiova s-au mai remarcat Bo-
zovic, cu un double-double, 17
puncte, 11 recuperãri, 4 pase
decisive. Clujenii au avut cel mai
bun realizator în Silvãºan, autor
a 22 de puncte.

BASCHEBASCHEBASCHEBASCHEBASCHET (M): “Zoki” a distrus ClujulT (M): “Zoki” a distrus ClujulT (M): “Zoki” a distrus ClujulT (M): “Zoki” a distrus ClujulT (M): “Zoki” a distrus Clujul
“Avem un început foarte bun

de sezon. Contra Clujului a fost
un meci fantastic pentru noi. Le
mulþumim fanilor care ne-au în-
curajat pe tot parcursul meciu-
lui ºi în special în momentele
grele”, a spus dupã meci, cel mai
bun om de pe parchet, Zoran
Krstanovic.

Runda viitoare, de azi într-o
sãptãmânã, SCM, pe poziþia a
doua ierarhiei, la egalitate cu li-
derul Asesoft (învinsã în aceas-
tã rundã pe terenul Stelei), joa-
cã tot la Polivalentã, cu BCMU
Piteºti (2 victorii, o înfrângere
ºi meci, asearã, în Trivale, cu
Gaz Metan Mediaº). Însã, pânã
la confruntarea cu Piteºtiul, bã-
ieþii lui Andjelko Mandic joacã
mâine searã al doilea lor meci în
Liga Balcanicã, în deplasare, cu
Sigal Priºtina (Kosovo).

Victorie ºi pentru
handbaliste

Tot la Polivalentã, ºi tot sâmbã-
tã, handbalistele de la SCM au reu-
ºit a 9 victorie în 10 etape scurse
din Liga Naþionalã, 26-22 cu CSM
Ploieºti. Deºi aflate în partea a doua
a clasamentului, prahovencele au
început mai bine ºi au condus cu
5-3. Numai cã ºi-a intrat în rol
portãriþa Ionica Munteanu, iar alb-
albastrele au trecut la conducere,
13-11 la pauzã.

Dupã ieºirea de la cabine au ur-
mat patru goluri consecutive ale
Craiovei, iar victoria nu a mai pu-
tut fi pusã sub semnul întrebãrii.

Au marcat: Pârvuþ – 7, Eidem
– 4, Zamfirescu, Apipie ºi Lãzã-
rin – câte 3, Tãnãsie ºi Cioaric –
câte 2, Ianaºi ºi ªelaru – câte 1.

Dupã acest rezultat, SCM a
revenit la egalitate cu liderul
HCM Baia Mare (27p).

În etapa a 11-a (2 noiembrie),
jucãtoarele pregãtite de Aurelian
Roºca evolueazã, în deplasare,
cu Cetate Deva.

În rest, trei înfrângeri
Trecând de cealaltã parte a

baricadei, nu la fel de bine au
stat lucrurile cât priveºte echi-
pele de volei ºi cea de baschet
feminin. Astfel, de asemenea la
Polivalentã, voleibaliºtii au su-
ferit întâia înfrângere din acest
sezon, dupã douã victorii, un

dramatic 2-3 cu Municipal Za-
lãu, ºi ea neînvinsã pânã acum
(19-25, 25-22, 25-23, 22-25,
13-15). Runda viitoare (1 no-
iembrie), Licã ºi compania au
meci tot acasã, cu o altã echipã
cu nume a campionatului, Di-
namo Bucureºti.

La volei feminin, fetele au rã-
mas fãrã victorie ºi dupã etapa
a treia, 1-3 la Lugoj, cu CSM.
Pe seturi scorul a fost 20-25,
17-25, 25-22, 20-25. Ca ºi în
cazul bãieþilor, tot o adversarã
din Capitalã are de înfruntat
SCM U etapa de vine (1 noiem-
brie), dând piept, acasã, cu

CSM Bucureºti.
Finalalmente, baschetbaliste-

le au suferit o nouã ruºine, al
7-lea eºec din 7 meciuri, 47-
89, în Sala “Ion Constantines-
cu”,  cu Universi tatea Cluj .
Mãcar le-au rãzbunat bãieþii.
Alb-albastrele au reuºit, totuºi,
performanþa de a încheia la
egalitate un sfert, chiar pe ul-
timul, 19-19, dupã ce le pier-
duserã pe celelalte cu 14-18,
4-29 (!) ºi 10-23.

În 1 noiembrie pe Craiova o
aºteaptã o nouã corecþie, având
de înfruntat, în deplasare, pe a
doua clasatã, CSM Târgoviºte.

Reuniunea pugilisticã organizatã de
CSM Craiova s-a încheiat sâmbãtã, în
Casa de Culturã a Studenþilor. Medaliile
au fost împãrþite boxerilor meritorii, dupã
ce finalele celor 13 categorii au hotãrât
campionii acestei ediþii. Printre aceºtia s-
au aflat ºi trei boxeri legitimaþi la CSM
Craiova: Pascu Mario (48 kg), Toboºaru
Sandu (60 kg) ºi Constantin James (75

Craiovenii au luat 8 medalii, 3 fiind de aur

kg). În finala categoriei de 60 kg s-au în-
tâlnit doi sportivi de la CSM Craiova, To-
boºaru ºi Fâciu. Pe lângã aceste medalii
de aur, craiovenii au mai cucerit alte cinci
dinstincþii: Fîciu Viorel (60 kg) ºi Bãran
Daniel(63 kg) au urcat pe a doua treaptã
a podimului, în timp ce Scarlat Robert
(54 kg), Stancu Robert (52 kg) ºi Fru-
mosu Alexandru (60 kg) au obþinut me-

dalii de bronz.
În ceea ce priveºte partea organizato-

ricã, totul a decurs fãrã cusur, conform
aºteptãrilor conducerii clubului, precum
ºi cele ale federaþiei. Vineri, atunci când
s-au desfãºurat semifinalele în sala de
sport de la Filiaºi, a fost prezent în jurul
ringului ºi preºedintele FRB, fostul pugi-
list Leonard Doroftei. La nivelul condu-
cerii CSM Craiova, impresiile de la fina-
lul competiþiei au fost pozitive. „S-a în-
cheiat o competiþie pe care am þinut sã o
aducem în Craiova pentru a le oferi cetã-
þenilor acestui oraº ºi în acest an un spec-
tacol pugilistic. Personal, cred cã totul
s-a desfãºurat foarte bine, nu am întâm-
pinat probleme, autoritãþile locale ne-au

fost mereu alãturi, vrem sã le mulþumim
pe aceastã cale, de asemenea ºi celor de
la Casa de Culturã a Studenþilor, Direcþia
pentru Sport ºi Tineret Dolj, dar ºi edili-
lor din Filiaºi, care au fost foarte primi-
tori, precum ºi celorlaþi parteneri ºi spon-
sori. Referitor la rezultatele sportivilor
noºtri, acestea au fost cele aºteptate, am
obþinut opt medalii, dintre care trei de aur.
Suntem mulþumiþi de cum au decurs lu-
crurile la Cupa României, cred cã fede-
raþia nu are motive de nemulþumire ºi anul
viitor dorim sã aducem o nouã competi-
þie de box de nivel naþional la Craiova,
dacã se poate de o anvergurã mai mare”,
a declarat directorul CSM Craiova, Sorin
Manda.

Rezultatele finalelor Cupei României de juniori: 
46 kg: Bãlteanu Florin(Pandurii Tg.Jiu) – Doghi Cristian(Universitatea Cluj)*
48 kg: Viºan Mark(CS Petrolul Ploieºti) – Anghel Mihai(CFR IRLU Craiova)*
50 kg: Pascu Mario(CSM Craiova)* - Popescu Mihai(CS Preda Piteºti) 
52 kg: Marin Sergiu(CSM Sibiu) – Covaciu Claudiu(CSM Sibiu)* 
54 kg: Udubaºa Andrei(CSS Rm. Vâlcea) – Bouroºu Andrei(CSM Cãlãraºi)*
57 kg: Petre Ionuþ(CSM Ploieºti) – Neacºu Antonio(Steaua Bucureºti)*
60 kg: Toboºaru Sandu(CSM Craiova)* - Fîciu Viorel(CSM Craiova)
63 kg: Budnãricã Rãzvan(Gladiatorul Iaºi)* – Bãran Daniel(CSM Craiova)
66 kg: Maxim Ionuþ(CSM Cãlãraºi)* - Haiduc Vlad(Compet Petrolul Ploieºti) 
70 kg: Neagoe Marius(CS Chimia Rm. Vâlcea) – Dincã Antonio(Comtech Slatina)*
75 kg: Secrieru Andrei(LPS Banatul Timiºoara) – Constantin James(CSM Craiova)*
80 kg: Pavel Ronaldo(CS Voluntari) – Berciu Denis(CSM Lugoj)*
+80 kg: Mican Emanuel(CS Voinþa Oneºti)* – Bohotici Ionuþ(CSS Sighet)
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CS Universitatea II a trecut cu 5-2, sâm-
bãtã, de Viitorul Cârcea, într-un meci ce a
decis campioana turului. Dupã un debut slab
de sezon, cu doar un punct în douã runde, a
fost al 9-lea succes consecutiv pentru bãie-
þii lui Nicolae Zamfir ºi Marian Bîcu, succes
consfiinþit de golurile lui Manea (7, 75, 85),
Cârstea (61) ºi Petre (67). Pentru Cârcea au
punctat Mirea (52) ºi Neaga (84).

Echipa câºtigãtoare a arãtat astfel: Stra-
ton – Marcu, Dicu, Hreniuc, Luicã – Sin,
Georgescu, Cîrstea, Manea – Herghelegiu

FOTBAL – LIGA A IV-A – ETAPA A 11-A

 “Directul” ce a stabilit campioana turului, “Directul” ce a stabilit campioana turului, “Directul” ce a stabilit campioana turului, “Directul” ce a stabilit campioana turului, “Directul” ce a stabilit campioana turului,
adjudecat facil de satelitul Craioveiadjudecat facil de satelitul Craioveiadjudecat facil de satelitul Craioveiadjudecat facil de satelitul Craioveiadjudecat facil de satelitul Craiovei

Cârcea, ridiculizatã în ultima jumãtate de orã

(Petre 60), Ivan (Stancu 60). Graþie victo-
riei, Universitatea II s-a distanþat la patru
“lungimi” de un trio alcãtuit din Calafat,
Bistreþ ºi oponenta sa din aceastã rundã,
Cârcea.

Runda viitoare, în 1 noiembrie, avem
meciurile: Vânãtorul Desa – Progresul Se-
garcea, CSU II Craiova – ªtiinþa Malu Mare,
Victoria ªtiinþa Celaru – Viitorul Cârcea,
Danubius Bechet – Dunãrea Bistreþ, Recolta
Ostroveni – Unirea Leamna, Amaradia Meli-
neºti – Dunãrea Calafat.

În contextul în care echi-
pele din faþa sa pierduserã
anterior, ACS Podari a ratat,
sâmbãtã, ºansa de a evada
de pe ultimul loc al clasmen-
tului Seriei 3, obþinând doar
o remizã, scor 1-1 pe teren
propriu, cu Sporting Roºiori.
Trupa pregãtitã de Ionel Luþã
a deschis scorul în minutul
66, printr-o reuºitã superbã
a lui Rãduþ, oaspeþii restabi-
lind echilibrul aproape ime-
diat – Bocãnete (70).

Podãrenii s-au bazat pe
urmãtoarea echipã: Mecea –
Stoian, Dina, Dreºcã, Cio-
cioanã – Ciocârlã, Dragomir,
Sãceanu, Rãduþ – N. Nico-
lae – D. Preda. A mai jucat
M. Niculescu.

Runda viitoare (1 noiem-
brie), ACS, fãrã punct cuce-
rit pânã acum în deplasare,
merge în Ilfov pentru a da
replica celei de a 5-a clasate,
CS ªtefãneºti

Cât priveºte celelalte
echipe doljene angrenate în
competiþie, dar în Seria 4, atât
Filiaºiul cât ºi Viitorul Muni-
cipal Craiova s-au întors cu
mâna goalã, vineri, din jude-
þul Timiº, 1-3 cu Nuova
Mama Mia Becicherecul Mic
(goluri: Buciuman 90+2 /
Radu 50, Luþã 60, Toma 75),
respectiv 0-1 cu Vulturii Lugoj (Pre-
cupanu 90).

Pentru Filiaºi urmeazã (1 noiembrie)

LIGA A III-A – ETAPA A 9-A

Podariul n-a reuºit
sã scape de “lanternã”

Seria 3
Vineri: Atletic Bradu – Argeºul Piteºti 2-4,

CS Afumaþi - Concordia Chiajna II 0-1, Urban
Titu – AFC Astra 3-0, Chindia Târgoviºte – CS
ªtefãneºti 1-0.

Sâmbãtã: ACS PODARI – Sporting Roºiori
1-1,  FCM Târgoviºte – Viºina Nouã 0-5, Dini-
cu Golescu Câmpulung – Inter Clinceni 1-0.

1. Titu 18 8. FCM Târg 12
2. Chiajna II 17 9. Clinceni 11
3. D. Golescu 16 10. Viºina N. 11
3. Afumaþi 15 11. Roºiori 11
5. ªtefãneºti 15 12. Bradu 6
6. Argeºul 15 13. Astra II 6
7. Chindia 14 14. PODARI 5

Seria 4
Vineri: Nuova Mama Mia Becicherecul Mic

– ACSO FILIAªI 3-1, Vulturii Lugoj – VIITO-
RUL MUNICIPAL CRAIOVA 1-0, Minerul
Motru – UTA Bãtrâna Doamnã 2-3.

Sâmbãtã: FC Hunedoara – Naþional Sebiº
0-2, CS Ineu – Millenium Giarmata 0-2, ªtiinþa
Turceni – Minerul Mehedinþi 2-0. Pandurii II
Tg. Jiu a stat, deoarece Muncitorul Reºiþa s-a
retras din campionat.

1. Sebiº 21 8. FILIAªI 10
2. Giarmata 19 9. Mehedinþi 8
3. Mama M.* 18 10. Turceni* 6
3. UTA* 17 11. Motru* 5
5. Pandurii II* 13 12.V. M. CRAIOVA* 3
8. Lugoj* 13 13. Ineu* 3
7. Hunedoara* 12
* - un joc mai puþin.

Preºedintele FRF l-a propus
pe Anghel Iordãnescu pentru funcþia de selecþioner

Comitetul Executiv al forului va
analiza, astãzi, aceastã posibilitate

Preºedintele Federaþiei Române de Fotbal, Rãzvan Bur-
leanu, a propus ca funcþia de antrenor principal al echipei
naþionale sã fie preluatã de Anghel Iordãnescu, iar ca
secunzi sã fie Viorel Moldovan, Daniel Isãilã ºi Ionuþ Ba-
dea, aceste propuneri urmând sã fie analizate, astãzi, de la
ora 17:00, de Comitetul Executiv.

14 stranieri pentru Irlanda de Nord
ºi Danemarca! Sunt ºi douã surprize

Pânã la aceastã ºedinþã, Anghel Iordãnescu, directo-
rul tehnic al FRF, a trimis, sâmbãtã, 14 faxuri de convocare
pentru fotbaliºtii români care activeazã în strãinãtate, în
vederea urmãtoarelor douã partide ale echipei naþionale:

Pe cine nu laºi sã moarã nu te lasã sã trãieºti!

Halep, învinsã de Serena Williams în finala Turneului Campioanelor
Dupã ce a umilit-o în grupe cu

un ireal 6-2, 6-0, pentru a lua-o apoi
în semifinalele Turneului, prin se-
tul smuls Anei Ivanovic, Simona
Halep s-a lovit, ieri, de furia lideru-
lui mondial, care s-a revanºat în
ultimul act al Turneului Campioa-
nelor, de la Singapore, plãtindu-i
constãnþencei cam cu aceeaºi mo-
nedã, 6-3, 6-0.

Disputa a început favorabil pen-
tru Simona, care a condus cu 2-1,
cu break în favoarea ei, ºi a avut 40-
15 ºi douã ºanse de 3-1. Le-a ratat,
iar de aici încolo a început declinul.

26 de lovituri direct câºtigãtoa-
re a avut Williams, faþã de doar 5

ale Simonei, câºtigând la fileu 16
puncte, faþã de unul singur al lui
Halep. O dominare categoricã din
partea liderului clasamentului
WTA, care încheie astfel sezonul
cu adevãrat ca o mare campioanã.

Simona rãmâne cu satisfacia fi-
nalei la prima ei prezenþã în Tur-
neul Campioanelor, dupã un par-
curs fabulous pânã în ultimul act.
O confirmare a unui sezon extraor-
dinar, în care a ajuns pânã pe locul
doi în lume, iar la final de an va în-
cheia pe poziþia a treia.

“Serena, vreau sã te felicit pen-
tru cã eºti cea mai bunã ºi pentru
cã ai terminat anul pe primul loc. Le

mulþumesc prietenilor, familiei ºi tu-
turor celor care m-au susþinut”, a
spus Halep dupã meci.

“O felicit pe Simona pentru fap-
tul cã este fair play ºi o sportivã
adevãratã”, a declarat ºi Williams,
care, aºa cum am notat deja în în-
ceputul  materialului, datoreazã
trofeul ºi sportivitãþii lui Halep,
care a calificat-o pe în semifinale.
Simona i-a luat set Anei Ivanovic,
deºi avea primul loc asigurat în
grupã.

În semifinale, disputate sâmbã-
tã, Halep trecuse de Agnieszka Rad-
wanska, 2-0 la seturi, iar Williams de
Caroline Wozniacki, 2-1 la seturi.

un meci “acasã”, cu FC Hunedoara,
în timp ce Municipal joacã tot “afa-
rã”, cu Pandurii II.

DIGI SPORT 2
12:00 – TENIS (M) – Turneul de

la Paris: ziua 1.
EUROSPORT
9:30, 13:30 – SNOOKER – Cam-

pionatul Internaþional, la Chengdu,

cu Irlanda de Nord, în preliminariile Euro 2016, 14 noiem-
brie, ºi cu Danemarca, amical, 18 noiembrie – meciuri pro-
gramate pe Arena Naþionalã. În mare, cam aceeaºi jucã-
tori convocaþi ºi de Victor Piþurcã, excepþiile numindu-se
Eric Bicfalvi, de laVolyn Luþk, ºi juniorul lui Inter Milano,
George Puºcaº.

Iatã cei 14 fotbaliºti convocaþi, urmând ca lista acesto-
ra sã fie completatã ºi definitivatã cu jucãtorii din campio-
natul intern:

Portari: Costel Pantilimon (Sunderland/Anglia), Ci-
prian Tãtãruºanu (Fiorentina/Italia).

Fundaºi: Vlad Chiricheº (Tottenham/Anglia), Florin
Gardoº (Southampton/Anglia), Dragoº Grigore (Toulou-
se/Franþa), Cosmin Moþi (Ludogoreþ Razgrad/Bulgaria),
Rãzvan Raþ (PAOK Salonic/Grecia).

Mijlocaºi: Eric Bicfalvi (Volyn Luþk/Ucraina), Ovidiu
Hoban (Hapoel Ber Sheeva(Usrael), Alexandru Maxim
(VfB Stuttgart/Germania), Mihai Pintilii (Al Hilal/Arabia
Sauditã), Gabriel Torje (Konyaspor/Turcia).

Atacanþi: George Puºcaº (Inter Milano/Italia), Bog-
dan Stancu (Genclerbirligi/Turcia).

Lipsesc accidentaþii Ciprian Marica (Konyaspor/Tur-
cia) ºi Dorin Goian (Asteras Tripolis/Grecia).

în China: etapa a doua.
EUROSPORT
21:15 – FOTBAL – Germania 2:

Darmstadt – Nurnberg.
LOOK TV
21:00 – FOTBAL – Liga I: Astra

– Petrolul.

SPORT LA TV, ASTÃZI – TRANSMISII ÎN DIRECT

Rezultatele complete: CSU II Craiova – Viitorul Cârcea 5-2, Progresul Segarcea – ªtiinþa
Malu Mare 5-1, Victoria ªtiinþa Celaru – Dunãrea Bistreþ 1-6, Danubius Bechet – Unirea Leamna
2-2, Recolta Ostroveni – Dunãrea Calafat 0-4, Vânãtorul Desa – Amaradia Melineºti 3-0.

1. CSU II 28 7. Bechet 16
2. Calafat 24 8. Celaru 9
3. Bistreþ 24 9. Malu Mare 9
4. Cârcea 24 10. Ostroveni 8
5. Segarcea 20 11. Melineºti 8
6. Leamna 19 12. Desa 4
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 CLASAMENT                    M V                 E                    Î     G      P
Steaua 11 9 1 1 27-7 28
CFR Cluj 11 8 1 2 20-7 25
Petrolul 11 7 2 1 22-9 23
Botoşani 12 6 3 3 17-16 21
Astra 11 6 2 3 20-9 20
Dinamo 11 5 4 2 19-11 19
ASA 11 5 4 2 16-9 19
FC Braşov 12 4 4 4 16-17 16
Craiova 12 4 4 4 13-18 16
Gaz Metan 12 3 5 4 14-16 14
Viitorul 12 3 4 5 14-16 13
Ceahlăul 12 3 4 5 12-20 13
„U” Cluj 12 3 3 6 13-16 12
Pandurii 11 2 5 4 11-15 11
Chiajna 11 2 4 5 9-18 10
Rapid 12 2 3 7 6-18 9
CSMS Iaşi 12 0 6 6 9-20 6
Oţelul 12 1 3 8 5-21 6

6

5

4

13

14

Declaraţii:
Sorin Cârţu: „Multe emoţii şi

asta numai din vina noastră. Am
avut o primă repriză excelentă, 2-
0. Am avut ocazia să facem 3-0.
E inadmisibil să le lăsăm şansa să
revină. Bine, în meci i-a băgat ar-
bitrul, dar nu o să stau acum să
comentez. Eu am văzut că nu a
fost penalty. Dar va trebui să dis-
cutăm şi noi despre greşelile co-
mise, nu avem voie să facem aşa
ceva. Ne-am relaxat şi nu e nor-
mal. Eram debusolaţi pe margi-
ne, nu înţelegeam ce se întâmplă.
Totuşi, sunt trei puncte mari pen-
tru noi, am ajuns la cota 16 şi vrem
să acumulăm cât mai multe punc-
te până la finalul turului”

Emil Săndoi: „Sunt trei punc-
te fantastice, aveam nevoie de ele,
după rezultatul de egalitate cu

Pase scurte, pase lungi

3-2 la Braşov, în etapa a
XII-a a Ligii I la fotbal, pen-
tru Craiova, înseamnă mai
mult decât o victorie dorită şi
mai ales necesară, înseamnă
regăsirea încrederii depline în
propriile disponibilităţi pentru
echipa pregătită de Sorin Câr-
ţu şi Emil Săndoi. Cu 16 punc-
te agonisite, Craiova respiră
liniştit, momentan în zona cal-
mă a clasamentului, după un
început nu sincopat, cât des-
cumpănitor. Ce a fost la Bra-
şov, pe terenul une i echipe
tenace, omogene, cu bun mo-
ral, greu de îngenuncheat
acasă, s-a văzut: 0-1 (min.33
– Bogdan Vătăje lu); 0-2
(min.45 – Bawab); 1-2
(min.70 – Constantinescu, din
penalty); 2-2 (min.79 – Liviu
Ganea); 2-3 (min.83 – Nuno
Rocha, după ce portarul Ia-
cob scăpase balonul din bra-

Cu pălăria scoasă!
Mircea Canţăr

ţe). Partidă cu suspans, cum
se spune, cu multe goluri, cu
mare  consum de e fort de-o
parte şi cealaltă. Şi ne oprim.
Dacă orice stare de exaltare
trebuie calibrată, în schimb se
poate spune răspicat adevă-
rul statistic: cu Sorin Cârţu şi
Emil Săndoi pe banca tehni-
că, echipa Craiovei a adunat
14 puncte, fără a pierde vre-
un meci. A obţinut şi o califi-
care în Cupa României, în
faza imediat superioară. Mo-
tiv îndreptăţit de respect de-
plin a celor doi tehnicieni, re-
pet, craioveni get-beget, foşti
şi fotbalişti de referinţă. Ca
să ne mai şi lăudăm un pic,
că destul ne înjurăm. Ce au
făcut Sorin Cârţu şi Emil Săn-
doi în vestiarul jucătorilor nu
ştim, dar se pare că au apli-
cat ceea ce ştiau din experi-
enţa anterioară, mai mult de-
cât consistentă, pornind de la

realitatea că o echipă e o uni-
tate psihologică. Morala în
astfel de situaţii e foarte abs-
tractă. Dar n-am vrea să trăim
frisoanele băncii tehnice cra-
iovene la egalarea braşoveni-
lor, intuind că şi Sorin şi Emil
s-au gândit atunci cât de peri-
culos în fotbal este să fii ega-
lat după ce ai condus cu 2-0 şi
mai sunt … 10 minute de joc.
Doar cu prospeţime fizică şi
angajament fizic total, clişee
absolut juste, nu se câştigă la
Braşov. Dar cu idei tactice, su-
pleţe regizorală, poţi avea nă-
dejde. Pentru această ispravă,
fiindcă o putem numi aşa, şi
Sorin Cârţu şi Emil Săndoi
merită, cum se spune, „jos pă-
lăria”. Un clişeu, fireşte, dar
ca să preiei o echipă debuso-
lată, lipsită de încredere, în
plin campionat, şi să-i dai via-
ţă, este, fireşte, o performan-
ţă. Dacă nu o minune.

OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- Halal gayetari avem, Popescule;-
sâmbătă, TVR Craiova, la Actualităţi,
ne-a spus ce-a făcut FC Olt, ce-or să
facă Pandurii, dar n-a scos o vorbă de
ce a făcut CSU Craiova la Braşov.

Oţelul – Gaz Metan 1-1
Au marcat: Cristea 73 / D. Roman 30.
FC Braşov – „U” Craiova 2-3
Au marcat: M. Constantinescu 70, L. Ganea 79

/ Vătăjelu 33, Bawab 45, Nuno Rocha 83.
Ceahlăul – CSMS Iaşi 2-2
Au marcat: Cârjan 58, Mândruşcă 66 / Boşoi

13, Wesley 42.
„U” Cluj – Viitorul 2-2
Au marcat: Cepellini 66, Gravenberch 70 / Mi-

triţă 21, Mitrea 45.
FC Botoşani – Rapid 3-0
Au marcat: Martinus 7, Roussel 22, Vaşvari 54.
Meciurile Concordia – CFR Cluj, Dinamo –

Pandurii şi ASA – Steaua s-au jucat aseară.
Astra – Petrolul, astăzi, ora 21

Liga I – etapa a 12-a

FC Braşov –
Universitatea Craiova  2-3

Au marcat:  M.  Constantinescu 68, L.  Ganea 80 / Vătăje lu 32,
Bawab 44, Nuno Rocha 83

Stadion: Tine retului, spectatori:  1.000
FC Braşov: Iacob 3 – Străuţ 5, Leko 5, Diogo Santos 5, Se r-

ginho 4 – Constantine scu 6, Bruno Madeira 5 (65 L.  Ganea) 7, C.
Munteanu 6, Aganovic 6,  Grigorie 4 (46 Ciocâltău) 6 – Ţâră 4
(46 Enceanu) 5. Antrenor: Adrian Szabo.

Universitatea: Bălgrăde an 4 – Achim 6, Acka 6, Frăs ine scu 7,
Vătăje lu 8 – Târnăcop 6 (77 Velcovici)  6,  Brandan 7,  Madson 6
(68 Pleşan) 6, Bancu 7,  Nuno Rocha 8 (88 Ferfele a) – Bawab 7.
Antrenori: Sorin Cârţu,  Emil Săndoi.

Arbitri: Paul Unimătan 5 – Florin Păunescu 7,  Bucs i Imre
Laszlo 7.

Chiajna. Cred că am câştigat cât
se poate de meritat dacă luăm în
considerare ocaziile pe care le-am
avut, doar Bawab a ratat două din
postură singur cu portarul. E ade-
vărat că în repriza secundă jocul
luase o întorsătură neaşteptată
pentru noi, când evoluţia nu a mai
fost la nivelul celei din prima re-
priză. Important este însă faptul că
suntem neînvinşi după şase etape,
am acumulat 14 puncte din 18 po-
sibile. Dar asta nu înseamnă că nu
sunt îngrijorat, pentru că în ultime-
le trei partide am avut fluctuaţii
foarte mari de la o repriză la alta”

Adrian Szabo: „Putem să spu-
nem că este un scor nedrept, dar
analizând per total, nu am făcut
un joc aşa cum ar fi trebuit. Nu
ne-a pedepsit Craiova, ci jocul
nostru din prima repriză. Acest

elan de a înscrie goluri ne-a lăsat
descoperiţi în apărare. Mi se pare
normal că jucătorii au fost nemul-
ţumiţi, a fost un henţ în careu şi
trebuia să se dea penalty”

Bogdan Vătăjelu: „Băieţii m-
au felicitat pentru gol, mă bucur
foarte mult că am înscris, dar cel
mai important a fost că am câşti-
gat. Braşovenii au revenit în joc pe
un fond de relaxare al nostru, dar
mă bucur că am arătat tărie de ca-
racter şi am revenit. Am meritat
victoria, pentru că am luptat pentru
fiecare mine. Muncim la antrena-
mente destul, facem eforturi pen-
tru a fi cât mai sus în clasament.
Noi ne propunem de fiecare dată
să nu primim gol, astăzi am luat
două, dar s-a încheiat foarte bine.


